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Aktuálně 
z radnice

V rámci prohlídky sušic-
kých sportovišť 11. dubna 
se zástupci města a Českého 
olympijského výboru dohod-
li na spolupráci při pořádání 
Zimní olympiády dětí a mlá-
deže v lednu 2027. Na zimním 
stadionu bude soutěž v kraso-
bruslení a v sokolovně šachový 
turnaj. „Hosté byli sušickými spor-
tovišti nadšeni a přislíbili podpo-
ru Plzeňského kraje při drobných 
úpravách např. osazení sedaček 
na zimním stadionu,“ dodal sta-
rosta Petr Mottl. 

Námětem schůzky advokát-
ky Mgr. Nikoly Lejsek Tesařové 
se starostou Petrem Mottlem 
16. dubna bylo zřízení pravidelné 
bezplatné právní poradny na rad-
nici pravděpodobně jednou, či 
dvakrát měsíčně. O konkrétní do-
hodě budeme informovat. 

Na radnici 16. dubna pro-
běhlo jednání vedení města 
s ředitelem Regionální rozvo-
jové agentury Plzeňského kraje 
Ing. Filipem Uhlíkem o možnosti 
spolupráce při revitalizaci areálu 
bývalého podniku Solo.

Finanční podpora města 
při plánované opravě kaple 
Anděla Strážce byla tématem 
setkání faráře P. Ondřeje Urbi-
sze se starostou Petrem Mottlem 
24. dubna na radnici. 

Starosta Sušice Petr Mottl 
se zúčastní tradičních oslav 
osvobození americkou ar-
mádou 5. května u památní-
ku na Zhůří a odhalení pamětní 
desky příslušníkům 738. pol-
ního dělostřeleckého oddílu 
3. americké armády 9. května 
v Podmoklech. „Všechny obča-
ny zvu také 6. května na oslavy 
osvobození u nás v Sušici,“ do-
plnil starosta.� – red-

Budoucí prvňáčci byli už u zápisu
Letos proběhly zápisy dětí 
do  základních škol Lerchova 
ul. a T. G. Masaryka 2. a 3. dub-
na, do ZŠ Elanor pak 9. dubna. 
Do těchto škol v září nastoupí cel-
kem 141 nových prvňáčků, což je 
za posledních dvacet let průměrný 
počet – např. právě v roce 2005 na-
stoupilo také 141 prvňáčků. Násle-
dují podrobnosti z jednotlivých škol.

ZŠ LERCHOVA (foto 1 a 2)
Zápis do 1. tříd ZŠ Lerchova
K zápisu do budoucí 1. třídy 

ZŠ Sušice, Lerchova ul. přišlo cel-
kem 107 dětí. I v letošním roce 
rodiče využívali rezervační sys-
tém, ve kterém si vybrali nejen 
termín zápisu, ale obdrželi i zá-
kladní žádosti pro přijetí do ško-
ly. Při vlastním zápisu se potvr-
dilo, že děti jsou na školu dobře 
připravené. Rádi chválíme rodiče 
i paní učitelky v obou mateřských 
školách ve městě. Tam, kde je po-
třeba ještě něco docvičit, byli ro-
diče upozorněni.

Celkem se na naši školu zapsalo 
107 budoucích prvňáčků, z toho-
to počtu bude 20 odkladů školní 
docházky. Žáčky a žákyně plánu-
jeme rozdělit do tří prvních tříd. 
Výhodou naší školy je, že děti, kte-
ré budou mít odklad, mohou na-
vštěvovat přípravnou třídu, tzv. nul-
tý ročník, kde bude 15 dětí. Jsem 
rád, že je o tuto třídu velký zájem. 
Od 12. května plánujeme každé 
pondělí odpoledne školní příprav-
ku pro budoucí prvňáčky a pro je-
jich rodiče plánujeme společnou 
schůzku na pondělí 2. června. Aktu-
ální informace mohou rodiče prů-
běžně sledovat na našich webo-
vých stránkách www.zssusice.cz.

Ve školním roce 2025/2026 
do školy nastoupí 671 žáků do 27 
tříd, na 1. stupeň 385 žáků v pat-
nácti třídách z toho 87 prvňáč-

ků, které plánujeme rozdělit 
do třech prvních tříd. Na 2. stup-
ni bude 286 žáků ve dvanácti tří-
dách a v budoucích šestých tří-
dách bude cca 74 žáků ve třech 
třídách. Jsem rád, že je velký zá-
jem i o přípravnou třídu, kde bude 
max. počet a to 15 dětí. 

Na příští školní rok na 2.stupni 
plánujeme tradičně jazykové třídy 
a všichni žáci budou mít možnost vý-
běru ze zajímavých volitelných před-
mětů, kde největší zájem je o spor-
tovní hry. V jazykových třídách máme 
výuku německého jazyka už od šesté 
třídy, v nejazykových třídách je výuka 
Nj od sedmého ročníku. 

Pro všechny žáky od  1. 
do 6. ročníku připravujeme plavec-
ké kurzy a do vyšších ročníků plánu-
jeme plavání zařadit do sportovních 
her, popř. tělocviku. Kromě toho se 
žáci mohou těšit na sportovní kur-
zy – cyklistický, lyžařský, vodácký. 

Jsem rád, že nám všem spo-
lečně se daří dodržováním jasně 
daných pravidel vytvářet kama-
rádskou, přátelskou atmosféru, 
která je nezbytná pro další úspěš-
ný rozvoj vzdělávání našich dětí.

� Mgr. Čestmír Kříž, ředitel školy

ZŠ T. G. MASARYKA (foto 3 a 4)
Do lavic usedne 44 prvňáč-

ků, otevře se i přípravná třída
Začátek dubna byl na naší zá-

kladní škole ve znamení zápisů 
do prvních tříd. K zápisu přišlo 
celkem 56 dětí, z toho 10 dětí ob-
drželo odklad povinné školní do-
cházky. Kromě toho byl do první 
třídy podle §16 odst. 9 školského 
zákona zapsán také jeden žák se 
speciálními vzdělávacími potře-
bami. Rodiče i děti se během zá-
pisu seznámili s prostředím školy, 

přátelským pedagogickým sbo-
rem i aktivitami, které na nové 
školáčky od září čekají.

Pro děti s odkladem školní do-
cházky bude od září zřízena pří-
pravná třída, která jim pomůže lépe 
se připravit na vstup do první třídy. 
Přípravná třída je určena pro děti, 

které ještě nejsou 
zcela zralé pro škol-
ní práci, ale přesto 
si už mohou začít 
zvykat na  školní 
prostředí. V bez-
pečném a hravém 
rytmu se zde děti 
učí základním do-
vednostem – roz-
víjí řeč, jemnou 
motoriku, předma-
tematické předsta-

vy a pracovní návyky. To vše bez 
známkování a stresu. Výhodou pří-
pravné třídy je individuální přístup, 
menší kolektiv a podpora v oblas-
tech, kde dítě potřebuje posílit své 
schopnosti. O hladký průběh vzdě-
lávání se postará zkušená a empa-
tická paní učitelka Iveta Žáková.

Od  září otevřeme dvě prv-
ní třídy – na pracovišti TGM při-
vítá 22 nových školáčků laskavá 
a energická paní učitelka Marti-
na Vojíková, na pracovišti KOM 
se bude o dalších 22 dětí starat 
skvělá paní učitelka Monika Čer-
máková. Velmi nás těší, že počet 
dětí v obou třídách – 22 – je ideál-
ní pro kvalitní práci. Takto počet-
ná třída umožňuje vyučujícím lépe 
reagovat na individuální potřeby 
dětí, podporuje klidné a přehled-
né prostředí a přispívá k příjemné 
atmosféře, ve které se děti cítí jistě 
a mohou se soustředit na učení.

Těšíme se na nové tváře a pře-
jeme všem budoucím prvňáč-
kům i jejich rodičům krásné léto 
a šťastný start do školního života!

Mgr. Aleš Jahoda, ředitel školy

ZŠ ELANOR (foto 5)
Jaké je jaro na ZŠ Elanor?
Ve středu 9. dubna proběhl 

na naší škole zápis předškoláků 
do 1. ročníku. Děti si vyzkouše-
ly různorodé aktivity na něko-
lika stanovištích, která byla za-
měřena například na základní 

matematické představy, grafo-
motoriku či sluchové a zrakové 
vnímání, ale též na komunikační 
a sociální dovednosti. Závěrem 
bylo pro děti připraveno i několik 
pohybových aktivit. Na školní rok 
2025/2026 jsme mohli přijmout 
pouze deset uchazečů. Přihlásilo 
se 13 zájemců, dvěma jsme vyho-
věli v žádosti o odklad, jeden ne-
byl z kapacitních důvodů přijat. 
V současné době naši školu na-
vštěvuje sedmdesát žáků, z toho 

třicet devět na 1. stupni a třicet 
jedna na 2. stupni.

A co nás ještě čeká v tomto 
školním roce? Žáci z 1. stupně ab-
solvují velmi oblíbený cyklistický 
kurz, žáci z 2. stupně si jako cíl své 
letošní expedice vybrali lokalitu 
Jizerských hor, kde zpracovávají 
témata, která si sami zvolili. Kaž-
dou středu se budeme i nadále 
věnovat prozkoumávání témat 
z hlediska badatelství, čekají nás 
přírodovědná, historická i sociál-
ní témata. Těšíme se na dva kon-
certy s vynikajícími hudebníky. 
Všechny tyto aktivity jsou již ne-
dílnou součástí výuky na naší ško-
le, tak je máme v plánu v pozmě-
něné podobě i na příští školní rok.

Závěrečnou vrcholnou akcí 
školního roku je letní akademie, 
kde žáci prezentují své výstupy 
z expedice, absolventské projek-
ty a nebude chybět ani divadel-
ní představení. Na letní akademii, 
která proběhne v úterý 24. června 
od 15 hodin v sušickém kině, tím-
to srdečně zveme i zájemce z řad 
veřejnosti. � Mgr. Eliška Benešová

Úvod a foto 1–4 Eduard Lískovec
více foto na www.kulturasusice.cz
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Řemesla pod lupou

Hornictví provází lidstvo 
od pravěku, kdy se lidé věnova-
li sběru rudných minerálů z po-
vrchu, a postupem času se vyvinu-
lo v sofistikovaný průmysl zásadní 
pro hospodářství. Česká republi-
ka má v těžbě dlouhou tradici – 
zatímco těžba uhlí v posledních 
desetiletích ustupuje, těžba ne-
rostných surovin zůstává klíčová. 
Moderní technologie umožňují 
efektivnější a bezpečnější těžbu, 
ale stále přetrvávají ekologické 
výzvy a snahy o minimalizaci do-
padu na životní prostředí. Hornic-
tví tak i dnes zůstává nezbytnou 
součástí průmyslu, a přestože čelí 
novým výzvám, stále hraje klíčo-
vou roli v dodávkách surovin pro 
světovou ekonomiku. O podmín-
kách a vývoji těžby jsme hovořily 
s bývalým pracovníkem Geoin-
dustria Praha (na přání nebude-
me jmenovat), který zdůraznil 
význam geologických průzkumů 
a pracoval v Kašperských Horách. 

Jak jste se dostal k  práci 
v dolech?

„Dostal jsem se k práci v dolech 
díky zaměstnání v podniku Geo-
industria Praha, kde jsem od roku 
1985 pracoval, možná spíše vypo-

máhal, jako technik a vzorkař. Nej-
prve jsem odebíral vzorky zeminy 
z povrchových vrtů, později horni-
ny z hlubinných vrtů ve štole Na-
děje. Tyto vzorky jsem přibližně 
jednou týdně vozil do laboratoří 
podniku v Praze. Práce to byla za-
jímavá a pestrá, měl jsem možnost 
spolupracovat s chytrými a vzděla-
nými lidmi, což mě velmi bavilo.“

Jak vypadaly vaše pracov-
ní dny? Co všechno obnášela 
vaše práce?

„Moje pracovní dny byly velmi 
rozmanité a náročné. Podílel jsem 
se na hlubinném průzkumu zlata 
v oblasti Kašperských Hor. Kaž-
dodenní práce zahrnovala odběr 
vzorků hornin jak z povrchových 
vrtů, tak i z vrtů hlubinné štoly Na-
děje, která byla vyražena v roce 
1982 a dosahovala délky přibližně 
2 km. Vzorky se poté transporto-
valy do laboratoří v Praze, kde se 
prováděla jejich chemická ana-
lýza, aby se určilo možné množ-
ství zlata v regionu. Kromě odběru 
vzorků jsem měl na starosti také 
popis hornin, dokumentaci čeleb 
a sledování postupu ražby.“

Jaké byly největší výzvy a ne-
bezpečí, kterým jste v dole čelil?

Když kopání není jen pro děti „Největší výzvou pro mě bylo 
přizpůsobit se náročným podmín-
kám podzemí – hlučnosti, praš-
nosti a omezenému osvětlení, kdy 
jsme pracovali často jen za svitu 
přilebních lamp. Prostor byl stís-
něný a práce vyžadovala neustá-
lou opatrnost a soustředění. Mezi 
hlavní nebezpečí patřily závaly, 
pád uvolněné horniny ze stropu 
štoly a riziko snížené hladiny kyslí-
ku v některých úsecích. Také mani-
pulace s těžkou technikou a odběr 
vzorků v nestabilním terénu vy-
žadovaly maximální bezpečnost. 
Díky zkušeným kolegům a důsled-
nému dodržování pravidel se nám 
ale dařilo rizika minimalizovat.“

Existuje nějaký zážitek z dolu, 
na který nikdy nezapomenete?

„Nezapomenutelným zážit-
kem pro mě byl okamžik, kdy 
jsme ve  štole Naděje narazi-
li na nečekaný průval vody. Při 
ražbě jednoho z komínových 
propojení jsme narušili zvodně-
lý horizont a voda začala prud-
ce prosakovat do štoly. Museli 
jsme okamžitě reagovat, eva-
kuovat se do bezpečnější části 
a zajistit prostor proti dalšímu 
průsaku. Byla to situace, která 
prověřila naše schopnosti a tý-
movou spolupráci. Dalším silným 
momentem bylo moje první se-

stoupení do hlu-
binného vrtu, kde mě ob-
klopila naprostá tma a ticho, 
přerušované jen zvuky pracu-
jících kolegů. Tehdy jsem si na-
plno uvědomil, jak náročné a ne-
bezpečné je pracovat pod zemí. 
Přesto mě tato práce fascinovala 
svou jedinečností a možností ob-
jevovat neznámé vrstvy hornin.“

Jaký byl kolektiv mezi 
horníky?

„Kolektiv mezi horníky byl vel-
mi soudržný a přátelský. V nároč-
ném prostředí podzemí bylo dů-
ležité spoléhat jeden na druhého, 
a proto mezi námi panovala velká 
důvěra. Od všech jsem se hodně 
naučil. Byli to nejen zkušení hor-
níci, ale také geologové a techni-
ci, kteří se vzájemně doplňova-
li. Každý věděl, že bezpečnost je 
na prvním místě, a proto jsme si 
navzájem pomáhali a dbali na do-
držování pravidel. I přes nároč-
nost práce panovala v kolektivu 
dobrá nálada a smysl pro humor, 
který nám pomáhal zvládat těžké 
chvíle. Díky této atmosféře se mi 
v dole dobře pracovalo a na kole-
gy vzpomínám dodnes s respek-
tem a uznáním.“

Děkujeme za vaše odpovědi.
T. Kapicová, N. Linh Le 

studentky sexty A, Gymnázium Sušice

Gymnazisté v Anglii
Ve dnech 17. 3. až 22. 3. 2025 se 

studenti sušického gymnázia zú-
častnili poznávacího zájezdu v An-
glii. Po dlouhé cestě autobusem 
jsme uskutečnili první delší zastáv-
ku u nultého poledníku, kde jsme 
v dáli spatřili i londýnské mrakodrapy. 
Poté přišla plavba po řece Temži, bě-
hem níž jsme obdivovali krásné cen-
trum města. Další den cesta směřo-
vala do Windsoru, jehož ulicemi jsme 
se mohli volně procházet a zvenku si 
prohlédli hrad Windsor. V Oxfordu 
jsme pak absolvovali prohlídku jed-
né z nejznámějších univerzit světa.

Program na třetí den byl pestrý. 
Nejprve měli studenti možnost pro-
jít si úchvatné Britské muzeum a ob-
divovat historické sbírky. Následova-
la návštěva Tower of London, kde se 
mohli všichni nechat unést krásou ko-
runovačních klenotů a celý komplex 
si opět v klidu projít při rozchodu. Na-
konec jsme se prošli po Tower Bridge 
a nahlédli i pod pokličku viktoriánské 
techniky při návštěvě strojovny.

A poslední den byl rovněž na-
bitý zážitky, prošli jsme se překrás-
ným Hyde Parkem a byli svědky 
výměny stráží u Buckinghamské-
ho paláce. Viděli jsme neuvěřitel-
ný Westminsterský palác a projeli 
se na slavném Londýnském oku. 
Poté už jsme se jen procházeli nej-
známějšími ulicemi a náměstími 
Londýna, jako je třeba Trafalgarské 
a Leicesterské, kde jsme měli i po-
slední možnost nakoupit suvený-
ry. Výlet jsme zakončili výhledem 
na krásný večerní Big Ben a vydali 
se na cestu zpátky domů. 

Na závěr jsme se několika stu-
dentů zeptali na jejich postřehy 
a dojmy:

Co tě na výletu nejvíce pře-
kvapilo? „Překvapilo mě, že každý 
den svítilo slunce a bylo příjemně, 
což prý v Anglii není běžné.“

Jaký historický detail tě 
na výletu zaujal? „Nejvíce mě 
zaujala vitrážová okna v Christ 
Church College, která mají vyob-

Velký úspěch Terezy Valentové v krajském 
kole Soutěže v anglickém jazyce

S radostí oznamujeme skvě-
lý úspěch naší žákyně ze 7. A, Te-
rezy Valentové, která se umístila 
na 2. místě v krajském kole Soutě-
že v anglickém jazyce!

Konkurence byla opravdu sil-
ná – do krajského kola postoupili 
ti nejlepší z celého regionu.

 O to více nás těší, že Tereza ob-
stála s tak výborným výsledkem. 
Vynikající jazykové dovednosti, po-
hotové reakce a pečlivá příprava 
se zúročily a přinesly zasloužený 
úspěch. Gratulujeme a děkujeme 
za skvělou reprezentaci školy!

ZŠ Lerchova ul.

Chemická praktika
Tento týden osmáci o chemic-

kých praktikách ověřovali přítom-
nost kovů pomocí plamenové 
zkoušky. Jedná se o jednoduchý 
pokus, kdy do plamene pomalu 

nasypou malé množství slouče-
niny, která obsahuje kov. Plamen 
se poté zbarví, Barva je typická 
pro daný kov.

P. Kavalová, ZŠ Lerchova

razovat postavy z knihy Alenka 
v říší divů.“

Co bys doporučil ostatním 
studentům, co se chystají do An-
glie, a na co by se měli připravit? 
„Doporučil bych podívat se na Ka-
tedrálu svatého Pavla v Londýně, ta 
byla jednou z mých oblíbených pa-
mátek. A nejspíš by se měli připra-
vit na rozdílné chování lidí. Z toho, 
co jsem zažil, mi přišli Angličané 
v nějakých ohledech neochotní.“

Jaké místo v Anglii bys chtě-
la navštívit znovu a proč? „Ur-

čitě Tower Bridge, protože z něj 
byly krásné výhledy a mám z něj 
vážně pěkné fotky. Okolí bylo 
také krásné, procházku po mostě 
jsem si užila.“

Návštěva Anglie byla pro nás 
všechny výjimečným zážitkem. 
Dozvěděli jsme se o této zemi 
spoustu nových věcí a poznali jsme 
i odlišnosti v kultuře a životním sty-
lu. Vrátili jsme se se spoustou neza-
pomenutelných zkušeností a krás-
ných vzpomínek.

Žofie Salvová, 2. A

Mažoretky ze SVČ se poprvé zúčastnily soutěže
Mažoretky ze Střediska volného 

času v Sušici se zúčastnily své první 
soutěže „O pohár města Klatov“. 
Pro naše mažoretky to letos byla 
velká premiéra – vůbec poprvé se 
postavily na soutěžní pódium, a to 
na Klatovském poháru v soutěži ur-
čené i pro začínající týmy.

První soutěž, první zkušenosti.
Přípravy na tuto událost byly in-

tenzivní. Dívky pilně trénovaly cho-
reografie, ladily synchronizaci a uči-
ly se správně pracovat s hůlkou. 
V den soutěže panovala mezi děv-
čaty zdravá nervozita, ale jakmile se 
ocitly na pódiu, všechen stres zmizel.

Klatovský pohár byl pro všechny 
skvělou zkušeností – nejen v tom, 
že si poprvé vyzkoušely atmosféru 

opravdové soutěže, ale také viděly 
různé styly vystoupení a nasbíraly 
inspiraci do budoucna.

Více než jen soutěž.
Nešlo jen o umístění, ale hlav-

ně o to, aby si dívky užily svůj první 
soutěžní den, naučily se něco nové-
ho a zažily atmosféru mažoretkové-
ho světa. Každý potlesk, každá rada 
od poroty a každý okamžik na pódiu 
je cenným krokem k dalšímu zlepšení.

Děkujeme všem, kteří nás pod-
porovali. A co dál? Motivace je ob-
rovská, chuť pokračovat ještě větší! 
Už teď se těšíme na další nové zážit-
ky, které mažoretkový svět přinese.

Holky, byly jste skvělé – jen tak dál!
Marta Vavříková, 

SVČ při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

Česko-německý environmentální 
pobyt na Horské Kvildě

V rámci spolupráce s NP Šu-
mava se na konci března vybraní 
žáci ze 7. A a 7. B zapojili do čes-
ko-německého projektu s berlín-
skou školou Grüner Campus Mal-
chow. Třináct odvážných se vydalo 
do známého střediska environ-
mentální výchovy na Horskou Kvil-
du, kde je čekal týden plný objevo-
vání a nových přátelství. 

V pondělí odpoledne jsme v Su-
šici netrpělivě vyhlíželi německé 
vrstevníky, abychom se k nim při-
pojili v autobuse a společně dora-
zili na místo. První seznamování 
bylo opatrné, ale už v úterý se ná-
lada uvolnila – celodenní pěší vý-
let na Kvildu a program o jelenech 
a rysech děti stmelil. Nejprve si po-
máhaly gesty, pak už se rozmluvily 
anglicky i německy. Středa patři-
la zkoumání přírody – dopoledne 
jsme se věnovali životu ve vodě, 
i v té hrozné zimě pozorovali vodní 
živočichy, a odpoledne následoval 
program o lese. Ve čtvrtek jsme vy-
razili na výpravu do vlčího výběhu 
na Srní, což byl pro mnohé vrchol 
celého týdne.

Věděli jste, že vlk perfektně sly-

ší, má výborný čich (řízek ke svači-
ně ucítí až na jeden kilometr), do-
káže běžet rychlostí až 60 km/h, 
bez pauzy uběhne až 20 km a v če-
listech má sílu 3x větší než člověk? 
Večer jsme si užili táborák, opéká-
ní jablek a brambor a pozorování 
hvězd. I díky Marušce Krippelové 
a Tomášovi Kopcovi, zaměstnan-
cům NP Šumava, kteří se o nás 
vzorně starali a ve všem nám vyšli 
vstříc, se celý týden velice vydařil. 

Za ZŠ T. G. Masaryka Sušice 
Zuzka Jahnová
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Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 31. března 2025
•	 Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit „Ve-
řejnoprávní smlouvu o poskytnutí účelové dotace č. 05262025“ 
na úhradu předpokládané ztráty provozu autobusové linky 
430911 – MHD Sušice v období od 15. 12. 2024 do 13. 12. 2025 
a pověřila starostu města jejím podpisem. Částka 2 835 827,64 Kč 
bude hrazena z Org. 405, kap. 4, par. 2292, pol. 5323 – „Neinves-
tiční transfery krajům“ schváleného rozpočtu města.
•	 Rada města schválila poskytnutí dotací na rok 2025 na zajiš-
tění sociálních služeb organizacím Poradna Strakonice 15 000 Kč, 
Charitě Sušice v celkové výši 250 000 Kč a to na soc. služby: Pečo-
vatelská služba (identifikátor: 2850203) 150 000 Kč, Odlehčovací 
služba (identifikátor: 5068876) 50 000 Kč a Sociální poradna Ra-
cek (identifikátor: 5968813) 50 000 Kč, SVP Domažlice 5 000 Kč, 
Petrklíč Sušice 20 000 Kč, UCHO – Berkana SAS 5 000 Kč, Hos-
pic Prachatice 5 000 Kč, Eliseus Sušice 5 000 Kč, Svaz ZP Sušice 
25 000 Kč, Raná péče KUK, Plzeň 5 000 Kč, Centrum Hájek, Šťáh-
lavy 10 000 Kč a Patron dětí, Praha 10 000 Kč. Částky budou hra-
zeny z org. 196, kap. 61.
•	 Rada města schválila poskytnutí dotace Albatros Media a.s., 
IČ: 28377141 na vydání knihy Přemysl Čech: Nenápadná Šumava 
ve výši 20 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy 
o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 180.
•	 Rada města schválila poskytnutí dotace na činnost v roce 
2025 organizaci SušDivOch, z.s., IČ: 01492411 ve výši 30 000 Kč 
a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí do-
tace. Částka bude hrazena z org. 180.
•	 Rada města schválila poskytnutí dotace Českému rybářské-
mu svazu, z. s., Jihočeský územní svaz, IČ: 00434116 na organi-
zaci 44. Mistrovství světa v muškaření seniorů ve výši 10.000 Kč 
a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí do-
tace. Částka bude hrazena z org. 191.
•	 Rada města schválila smlouvu o dílo na akci „Sušice, Praž-
ská – oprava povrchu komunikace“ s firmou EUROVIA Silba, a.s., 
Lobezská 1191/74, 326 00 Plzeň s cenou 1 832 223,00 Kč bez DPH, 
tj. 2 216 989,83 Kč včetně 21 % DPH a pověřila starostu města je-
jím podpisem. 
•	 Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého roz-
sahu 2. kategorie na stavební práce na akci : „Sušice, MŠ Sme-
tanova – oprava střechy“ a firmy vyzvané k předložení cenové 
nabídky: RYNOSTAV s.r.o., Pod Kalichem 385, 342 01 Sušice III, IČ 
26334615, CHLÁDEK FCH s.r.o., V Lipkách 96, 386 01 Strakonice, 
IČ 26093588, Václav Had, Zdíkov 108, 384 72 Zdíkov, IČ 63916452.
•	 Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na demon-
táž původního výtahu a dodávku a montáž nového výtahu v bu-
dově radnice, náměstí Svobody 138 s firmou OTIS a.s., J. Ople-
tala 3506/45, 690 02 Břeclav, IČ: 423 24 254 za celkovou cenu 
1 529 440 Kč včetně 21% DPH a pověřila starostu města podpi-
sem smlouvy.
•	 Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky v rám-
ci veřejné zakázky „Sušice – ul. Palackého, obnova vodovodu 
a kanalizace“ účastníka Sdružení „LS stavby – VAK SERVIS_Sušice, 
ul. Palackého“ – LS stavby s.r.o., Palackého 764, 340 22 Nýrsko, IČ 
64834042 a VAK SERVIS s.r.o., Domažlické předměstí 610, 339 01 
Klatovy, IČ 26375869 ve výši 16 995 538,56 Kč bez DPH.
•	 Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu 
II. kategorie na stavební práce, podle Směrnice č. 01/2017 měs-
ta Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, s ná-
zvem „Rekonstrukce výtahu v domově pro seniory Sušice“, fir-
mě OTIS a.s., J. Opletala 3506/45, 690 02, Břeclav, IČ: 42324254, 
za cenu 1 806 000 Kč bez DPH, a pověřila starostu města podpi-
sem smlouvy o dílo podle přílohy.
•	 Rada města doporučila zastupitelstvu města schválit roz-
počtové opatření č. 10, kterým se zvýší org. 264 Městská poli-
cie (mzdy vč. ZP SP) o 521 tis. Kč a o tutéž částku se zvýší org. 98 
Konečný zůstatek.
•	 Rada města schválila delegaci za město Sušici na setkání 
partnerských měst v rámci organizace Douzelage v říjnu 2025 
v Preveze v tomto složení: Jonáš Bartoš, Kristina Volná, Eva Be-
níšková, Anežka Nová, Jiří Beníšek, Eva Beníšková ml., Ngo Quoc 
Toan, Tereza Tláskalová. Náhradnice: Kristína Nováková.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Oznámení výběrového řízení
Město Sušice přijme do pracovního poměru adminis-

trativní pracovnici/administrativního pracovníka městské 
policie, technicko-ekonomický referent. Požadavky: stře-

doškolské vzdělání, spolehlivost, samostatnost, odpovědnost, flexi-
bilita, bezúhonnost, dobré komunikativní schopnosti, práce na PC. 
Předpokládaný nástup 01. 07. 2025. Pracovní poměr je na dobu ur-
čitou – za mateřskou dovolenou. 

Přihlášky musí obsahovat:
a) jméno, příjmení a titul zájemce
b) datum a místo narození zájemce
c) místo trvalého pobytu zájemce
d) číslo občanského průkazu zájemce (popř. doklad o povolení 
k pobytu)
e) datum a podpis zájemce
f) telefonní spojení (popř. e-mailové spojení)

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) profesní životopis, do kterého se uvedou údaje o dosavadních 

zaměstnáních, znalostech a dovednostech týkajících se správních 
činností, znalosti práce na PC, apod.

b) výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, možno 
dodat při pohovoru

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
d) souhlas se zpracováním osobních údajů (volnou formou)
Přihlášky zasílejte, případně doručte do 30. 4. 2025 na adresu: 

Městská policie, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice nebo na e-mail 
jhrabova@mususice.cz � Ing. Libor Potužník, velitel MP Sušice

Mladí hasiči reprezentovali 
Sušici na mistrovství ČR

V neděli 6. dubna se soutěžní pětičlenné družstvo mladých hasičů ze 
Sušice zúčastnilo Mistrovství České republiky v Závodu hasičské vše-
strannosti a brannosti. Do obce Ostřetín v Pardubickém kraji jsme vyra-
zili už o den dříve, abychom si po cestě mohli odpočinout – start nás totiž 
čekal brzy ráno. Večer před závodem jsme ještě naposledy potrénovali 
všechny disciplíny: střelbu ze vzduchovky, vázání uzlů, topografické a turis-
tické značky, základy první pomoci, ochranu obyvatelstva, požární ochra-
nu, šplh po laně, poznávání stop zvířat a určování druhů stromů a rostlin. 

Po mrazivém ránu, jež nás přivítalo v den závodu, jsme po prezenci 
nastoupili na dvoukilometrovou trať se sedmi stanovišti. Startovali jsme 
v 9.31 a celou trasu jsme zvládli za 19 minut a 28 vteřin. Jediné trestné 
body jsme obdrželi za střelbu – z patnácti terčů zůstalo stát pět. Poté už 
jsme netrpělivě čekali na vyhlášení výsledků. 

Naše mladší družstvo se umístilo na krásném 18. místě z 30 družstev 
z celé republiky. Na závodníky jsme velmi hrdí – soutěžili Amálie Klečko-
vá, Sára Brožová, Josef Klečka, Matěj Vošalík, Štěpán Matějka a náhrad-
ník Matyáš Zamiška. 

Jedna soutěž skončila a my už se připravujeme na další – přebor jednot-
livců v běhu na 60 metrů s překážkami a okresní kolo hry Plamen. S naším 
kolektivem mladých hasičů se také budete moci setkat 13. a 14. června 
na oslavách 150. výročí založení našeho sboru, kde předvedou dynamic-
kou ukázku své činnosti.

Vedoucí kolektivu Monika Löffelmannová a Zdeněk Maroušek

Hledáme nové posily do týmu!
Pozice: Produkční, programový a kulturní pracovník
Místo: Sušické kulturní centrum – SIRKUS, p. o.
Nástup: 1. září 2025

Co od vás očekáváme?
• Středoškolské vzdělání
• Výborné komunikační a organizační dovednosti
• Spolehlivost, pečlivost a smysl pro detail
• Dobrá znalost práce na PC (MS Office)
• Flexibilitu – kulturní akce mohou probíhat i mimo standardní pra-
covní dobu

Co budete mít na starosti?
• Organizace kulturních akcí v KD Sokolovna:
Příprava smluv, komunikace s agenturami a umělci, vyúčtování akcí.
• Obsluha prodejního místa v KD:
Předprodej vstupenek, propagace akcí.
• Vedení pokladní knihy – zodpovědnost za hotovostní transakce.
• Organizace jednodenních výletů – zajištění dopravy, pojištění 
a osobní účast.

Co nabízíme?
• Práci v kreativním a dynamickém prostředí kulturního centra
• Férové platové ohodnocení
• Plný pracovní úvazek a 5 týdnů dovolené
• Stabilní zaměstnání s možností profesního růstu
• Benefity: stravenkový paušál, flexibilní pracovní doba a další
• Příjemný kolektiv a podporu od vedení

Jak se přihlásit?
Pokud vás nabídka zaujala, pošlete nám svůj strukturovaný ži-

votopis na e-mail: maskova@kulturasusice.cz nebo ho 
přineste osobně do SKC (Příkopy 178, 342 01 Sušice).

Přihlášky přijímáme do 31. května 2025
Těšíme se na vaši přihlášku!

Sportovní hala roste podle plánu
Výstavba nové sportovní haly v Sušici pokračuje podle stanoveného 

harmonogramu. V úterý 15. dubna na stavbě proběhl kontrolní den, při 
kterém bylo zhodnoceno, jak práce postupují. Výsledek je pozitivní, vše 
jde podle plánu.

V rámci dosavadních stavebních prací bylo úspěšně dokončeno hlubin-
né založení, vrtání a betonáž pilot, které přenáší zatížení stavby do skalní-
ho podloží. Na nich aktuálně probíhá betonáž základových prahů, které 
veškerou budoucí zátěž stavby přenesou do pilot. Současně se provádějí 
výkopy jámy pro suterén.

Díky příznivému počasí a kvalitní koordinaci stavba probíhá bez vý-
razných zpoždění. Město Sušice tak i nadále počítá s tím, že nová spor-
tovní hala bude dokončena v plánovaném termínu.

Nová sportovní hala přinese moderní sportovní zázemí, které bude 
sloužit nejen školám a sportovním klubům, ale i široké veřejnosti. Záro-
veň umožní rozvoj wellness centra v sušickém bazénu. O dalším postupu 
stavebních prací budeme veřejnost pravidelně informovat. 

Martina Špatná, vedoucí komunikace MÚ Sušice, foto Jan Vošalík

OKÉNKO POMOCI

Pá 25. 4.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti
Po 28. 4.	  9.30–11.30		  Rukodělné činnosti 
		  13.00–15.00		  Hraní společenských her
Út 29. 4.	  9.30 – 11.30		  Pracovní činnosti
		  13.00–15.00		  Batikování triček 
St 30. 4.	  9.30–11.30		  Výroba bloků
Čt 1. 5.	  Zavřeno		  Státní svátek 
Pá 2. 5.	  9.30–11.30		  Pracovní činnost
Po 5. 5.	  9.30–11.30		  Výroba svíček
		  13.00–15.00		  Společné povídání
Út 6. 5.	  9.30–11.30		  Pracovní činnosti
		  13.00–15.00		  Diamantové malování
St 7. 5.	 9.30–11.30		  Výroba bloků
Čt 8. 5.	  Zavřeno		  Státní svátek
Pá 9. 5.	  9.30–11.30		  Canisterapie
Vedoucí pobočky: tel.: 774 451 769, e-mail: vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769, dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: tel.: 778 519 769, e-mail: socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)
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30. dubna od 15 hod. – Ostrov Santos

4. května od 12 hod. – louka za Skateparkem – viz str. 5

5. května od 18 hod. – Káčko
Žákovský koncert instrumentalistů ZUŠ

6. května od 12 hod. – náměstí Sušice
Oslavy osvobození – viz str. 1 a 5

7. května 17.30 hod. – kino Sušice – viz str. 5

10. května od 8 hod. – náměstí Sušice
Farmářské trhy

10. května od 16 hod. – Kaple na Roku (Sušice)

10. května od 14 hod. – KD Sokolovna

22. – 25. května – Sušice

22. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel 					      724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa	 7.30–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek		 7.30–11.30		  12.30–16.30
pátek			   7.30–11.30		  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek 				    17.00–20.00
sobota					     16.00–20.00
neděle					     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa	 8.00–11.30		  12.30–15.30
úterý, čtvrtek 	 8.00–11.30		  12.30–16.30
pátek			   8.00–11.30		  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej		   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
pondělí a středa	 7.30–11.30		  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba květen-září:
pondělí-pátek	 9.00–17.00	 so	  9.00–14.00
 svátky		  9.00–14.00	 přestávka 12.30–13.00

VÝSTAVNÍ PROSTORY SUŠICKÉ RADNICE
do 30. dubna – MOJE město – výstava výtvarných děl 
žáků ZŠ T. G. Masaryka + Komenského ulice

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
únor-březen: pá a so 9.30-15.30 

každých 14 dní do 28. května 2025
Základy paličkování s Ivanou Sieberovou
Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

od 5. dubna 
Od Velikonoc do Letnic, aneb Tradice našich předků  
v jarním období ze sbírek paní Ivany Sieberové

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

do 5. července
Grafiky, plakáty, fotografie – Risto Viitanen

Podmokly
9.–10. května 
Setkání rodáků a přátel obce Podmokly
bližší info na www.podmokly.cz

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | www.zamekmlazovy.cz
březen–květen | středa–sobota | 14–18 hod.
prohlídky zámecké expozice o historii panství, Ven-
kovského muzea tradičního zemědělství a zámecké-
ho parku s obřími společenskými hrami

od 1. dubna – Výstava obalů od čokolád pokraču-
je další částí sbírky Angeliky Pintířové

Strašín
do května – kostel Naroz. P. Marie – otevřeno v době bohoslužeb
Velikonoční obrazy Kristiny Maršíkové – Málkové
komorní výstava sakrální tvorby

24. dubna od 14 hod. – náměstí Sušice
JOM HA-ŠOA 2025 – viz str. 5

24. dubna od 17 hod. • Kino Sušice
Touha tvořit, touha žít – viz str. 5

26. dubna od 17 a 19 hod. – Smetanův sál gymnázia
Jarní koncerty Sušického dětského sboru
Vystoupí Broučci, Sluníčka, Včelky i Hlavní sbor SDS

26. dubna od 17.00 a 6. května od 18.30 hod. – Kino Sušice 

26. dubna od 18.30 hod. – restaurace U Chovatelů
Malečtí sobolci

26. dubna od 20 hod. – KD Sokolovna

28. dubna od 17 hod. – Kino Sušice
Divohraní 2025 – 2. ročník celovečerního předsta-
vení literárně-dramatického oboru ZUŠ

29. dubna od 17 hod. – Kino Sušice – viz str. 5

29. května od 19 hod. – klášterní refektář

Sušice

Region

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle	  9.00–12.00		  13.00–17.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16.00 

26. dubna od 13 hod. – vernisáž výstavy – viz str. 5

do 30. dubna – Poetické příběhy v kolážích a kres-
bách Luboše Růžičky
do 11. května – Ivana Záleská – Cestou srdce
do 28. května – Výstava Jaromíra Rybáka aktuality

CESTA MEZI FUFERNY A SANTOSEM
od 26. dubna – viz str. 5
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JOM HA-ŠOA 2025 – Veřejné čtení jmen obětí holocaustu
24. 4. | 14.00 | náměstí Sušice
Přijďte společně uctít památku mužů, žen a dětí, kteří byli zavražděni bě-
hem druhé světové války v důsledku nacistické perzekuce. V rámci veřej-
ného čtení jmen obětí holocaustu se připojíme k celorepublikové pietní 
akci, která připomíná konkrétní lidské osudy.
Součástí programu bude také ukázka židovských tanců a tradiční čištění 
kamenů zmizelých – Stolpersteinů.

TOUHA TVOŘIT, TOUHA ŽÍT – hudebně-literární projekt
24. 4. | 17.00 | Kinokavárna Sušice
Hudba i text reflektuje umělecký život v koncentračním táboře Terezín 
a připomíná umělce tvořící v tomto propagandistickém táboře během 
druhé světové války, které nacisté krutě zneužili. Hudba i text se vzájem-
ně doplňují a umocňují obsah celého projektu. Zazní hudba G. Kleina,  
H. Krásy, V. Ullmanna, M. Ravela, S. Nichirova a dalších.
Účinkují – Alma Duo: Silvie Hessová – housle, Kateřina Lískovcová – viola, 
mluvené slovo

80X DÍKY! - výstava k výročí osvobození města Sušice americkou 
armádou
– vernisáž výstavy 
26. 4. | 13.00 | Muzeum Šumavy Sušice
komentované prohlídky výstavy 
2. a 9. 5. | 9.15, 10. 15, 11.15, 13.15, 14.15 | Muzeum Šumavy Sušice
K letošnímu 80. výročí konce druhé světové války připravilo Muzeum 
Šumavy v Sušici výstavu s názvem 80x díky!, která je poctou a vzpomín-
kou na osvobození Sušice jednotkami americké armády. 
Kurátor Michal Novotný zaměřil expozici výhradně na příběh Sušice – její 

Sama z Porta do Santiaga de C.

Událost sezony Kruhu přátel hudby

Výjimečný večer zažili ve čtvr-
tek 3. dubna posluchači na kon-
certu Kruhu přátel hudby ve Sme-
tanově sále gymnázia. Tři mladí 
interpreti v uskupení Trio Bohé-
mo dokázali publikum zvednout 
k ovacím vestoje, což nebývá 
v tomto společenství zvykem. 
Dva muži a dívka, houslista, kla-
vírista a cellistka, nadchli svou 
výjimečnou interpretací. Nejen 
že každý z nich dokázal slovem 
uvést jednu ze tří skladeb veče-
ra, zasvěceně a vtipně, ale s po-
dobným zaujetím a lehkostí za-
hráli skladby Martinů, Rejchy 
a Brahmse na té nejvyšší mož-

né úrovni. Trio Bohémo je přes 
své mládí již ověnčeno mnoha 
úspěchy ve světě vážné hudby 
v mnoha zemích světa. Jejich 
projev má však k oné „vážnosti“ 
daleko. Jsou hudbou přímo pro-
dchnuti a s radostí ji předávají 
publiku. S radostí nakažlivou, a to 
bude důvod, proč byli oceněni 
na soutěžích ve Švýcarsku, Itálii, 
Rakousku, v Londýně i austral-
ském Melbourne. Není divu, že již 
koncertovali na prestižních pódi-
ích ve Vídni, Manchesteru nebo 
Gentu. Sušický Kruh přátel hudby 
měl štěstí a zažil překrásný večer. 

 Eva Kovářová

osvobození americkou armádou 6. května 1945. Návštěvníci uvidí autentic-
ké fotografie, filmové záběry i vybavenou polní kancelář. Nechybí unikátní 
artefakty z muzejních i soukromých sbírek. Výstava vznikla ve spolupráci 
s místní komunitou a za podpory města Sušice a Sušických lesů a služeb, s. r. o.

OSVOBOZENÍ SUŠICE VE FOTOGRAFII
26. 4. | 17.00 | Kino Sušice
6. 5. | 18.30 | Kino Sušice
Přednáška Michala Novotného historika a kurátora Muzea Šumavy.
Unikátní dobové fotografie a zasvěcený komentář historika Mgr. Michala 
Novotného přiblíží klíčové události osvobození Sušice v roce 1945. Od po-
sledních dní války pres příjezd 4. obrněné divize až po poválečné období.

Venkovní panelová výstava KDYŽ PŘIŠLA SVOBODA - Sušice 1945
Od 26. 4. | Sušický Luh – cesta mezi Fuferny a Ostrovem Santos
Výstava upozorňuje na méně známé nebo dosud nezpracované příběhy 
z osvobození města.
Připomíná události spojené s koncem druhé světové války v Sušici a jejím 
okolí na jaře roku 1945. Mimo jiné se můžete těšit na překlady zcela uni-
kátních vzkazu amerických vojáku z památníčků místních obyvatel, které 
uvidíte ve společnosti autentického přepisu deníku a dobových fotografií.

UDÁLOSTI Z OSVOBOZENÍ SUŠICKA 1945 
Přednáška Jana Jiráka z  Vlastivědného muzea Dr.  Hostaše 
v Klatovech.
29. 4. | 17.00 | Kino Sušice
Historik a archivář klatovského muzea Jan Jirák přiblíží méně známé souvis-
losti osvobození Sušicka v roce 1945, včetně příběhů Československé obrně-
né brigády a pochodu smrti.
Přednáška nabídne hlubší pohled na vojenské události i osudy lidí spojené 
s koncem války v našem regionu.

MUZEUM OPEVNĚNÍ ANNÍN – prohlídky
3. a 4. 5. | 10.00 | Annín
Zveme vás na komentované prohlídky Muzea československého předválečného 

lehkého opevnění v Anníně. Součástí muzea jsou dva bunkry v rekonstrukci 
a jeden bunkr, který byl za druhé světové války zničen německou armádou.
Návštěvníci se během prohlídky seznámí s důvody výstavby českosloven-
ského opevnění, jeho vojenskou funkcí, způsobem obrany i osudy objektů 
během války a v poválečném období.
Přijďte si připomenout kapitolu našich dějin spojenou s obranou repub-
liky v období ohrožení před druhou světovou válkou.

VZPOMÍNKOVÝ AKT, ZÁDUŠNÍ MŠE, 
SETKÁNÍ S POTOMKY AMERICKÝCH VOJÁKŮ
3. 5. | 14.30 | kostel na Zdouni
Vzpomínkový akt k osvobození Hrádku 244.FA 3. Armády
 DOBOVÝ TÁBOR 90TH INFANTRY DIVISION US ARMY
4. 5. | 12.00–19.00 | louka za skateparkem
Součástí programu oslav osvobození Sušice bude dobový vojenský tábor 
věnovaný 90. pěší divizi americké armády, která se podílela na osvobozo-
vacích operacích v roce 1945.
Návštěvníci se mohou těšit na prezentaci autentické výstroje, výzbroje 
a vojenské techniky, kterou americká armáda využívala na konci druhé 
světové války. Tábor přiblíží každodenní život amerických vojáků v poli, 
jejich výstroj, zázemí a atmosféru roku 1945.

OSLAVY OSVOBOZENÍ NA SUŠICKÉM NÁMĚSTÍ
6. 5. | 12.00 | náměstí Svobody
V den výročí osvobození Sušice americkou armádou vyvrcholí program oslav 
na sušickém náměstí slavnostním a kulturním programem pro širokou veřejnost.
Od 12.00 vystoupí na hlavní tribuně Orchestr Ježkovy stopy, jeden 
z předních českých swingových orchestrů, který navazuje na tvorbu 
Ježka, Voskovce a Wericha. V Sušici uvede svůj tematický program „Hlas 
z Ameriky“, vytvořený k 80. výročí operace Anthropoid. Obsahuje slavné 
Ježkovy melodie s původními protiválečnými a protinacistickými texty, 
které napsali Voskovec a Werich během svého exilu v USA.
Ve 13.00 dorazí na náměstí konvoj dobových vojenských amerických vo-
zidel, který přiblíží atmosféru květnových dnů roku 1945. Součástí progra-
mu budou také slavnostní projevy a poděkování – za účasti představite-
lů města, politiků a zástupců americké ambasády. Po oficiální části bude 
pokračovat koncert orchestru Ježkovy stopy.

ACCIDENTAL HERO – divadelní představení Patricka Dewana
7. 5. | 17.30. | Kino Sušice
Jedinečné divadelní představení The Accidental Hero v podání americké-
ho herce a autora Patricka Dewanea. Tato působivá hra vypráví skutečný 
příběh jeho dědečka – důstojníka americké armády Matta Konopa, který 
se v roce 1945 jako osvoboditel nečekaně ocitl v rodné vsi svých rodičů 
na Chodsku. Do Čech se tak vrátil jako hrdina, aniž by tušil, jak osobně se 
jej osvobození dotkne. Představení kombinuje divadlo, dokumentární 
prvky a silné emoce – a bylo s úspěchem uvedeno ve Spojených státech  
amerických i v České republice, kde se poprvé hrálo v roce 2012 v Plzni.
Patrick Dewane nyní zavítá poprvé do Sušice, aby sdílel příběh, který 
propojuje americké a české dějiny jedinečným, lidsky silným způsobem.

Představení probíhá v angličtině s českými titulky.

ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY 738. polnímu dělostřeleckému  
oddílu 3. americké armády
9. 5. | 17.00 | Podmokly
Slavnostní odhalení pamětní desky věnované 738. polnímu dě-
lostřeleckému oddílu 3. americké armády, který se v květnu 1945 
podílel na osvobození našeho regionu. Pietní akt se uskuteční 
za účasti představitelů obce a veřejnosti jako výraz vděku a pa-
mátky těm, kteří přinesli svobodu.

Cyklus cestovatelských předná-
šek Sušického kulturního centra plní 
nejen zkušení cestovatelé, jejichž zá-
žitky v exotických končinách berou 
dech, ale i cestovatelé příležitostní, 
kteří se většinou pohybují ve stan-
dardní civilizaci a na cestu posky-
tují praktické rady. Jsou proto pro 
diváky dobrým příkladem k násle-
dování. A přesně taková byla i před-
náška Marušky Krakovčíkové – Ca-
mino Portugués s podtitulem Každý 
může být poutník.

Vyprávění s  promítáním se 
v  kině uskutečnilo 15. dubna 
a  autorka navíc některé zážit-
ky demonstrovala pohybovými 
ukázkami. Jak už název napoví-
dá tématem přednášky byla pouť 
po Svatojakubské cestě. Maruš-
ka do španělského Santiaga de 
Compostela dorazila z portugal-
ského Porta trasou podél pobřeží 
v červnu 2024. Za 10 dní ušla pěšky 
po různých cestách (písek, kame-
ny, les, silnice atp.) 280 km. Je ob-
divuhodné, že tato mladá drob-
ná žena absolvovala celou cestu 
sama. Ač jsou po cestě ubytovny 
pro poutníky, sama se i ubytová-
vala v soukromí a navíc většinu 
cesty ušla s vymknutým kotníkem. 

Po příletu do Porta se zaregis-
trovala v infocentru u katedrály, 
dostala pas poutníka a vyrazila 
k ubytování za městem. Její ba-
toh nevážil 5 kg, jak by měl (10% 
váhy), nýbrž 7 kg, jelikož Maruška 
má ráda kávu a vezla si speciální 
kávovar a kilo kávy. (Nepatrnou vý-
hodou tedy bylo, že se zátěž po-
stupně menšila.) I další pomůcky 
měla dopředu promyšlené, neboť 
na této cestě je třeba počítat s vrt-
kavým počasím, kdy je chvíli horko 
a pak zas zima a déšť. 

První den šla spíše po chodníč-
cích, ovšem též několik kilometrů 
po písku. Druhý den pršelo, cesta 
byla kluzká a kamenitá a tehdy jí 
kotník s křupnutím zajel mezi dva 
velké kameny. Naneštěstí šlo o kot-
ník s následky z předchozího zra-
nění. Přesto se Maruška vydala dál, 
jen konečně vyndala hůlky z bato-
hu a přála si, aby v cílovém městě 
Viana do Castelo narazila na orto-
pedický obchod. To se jí jako zázra-
kem hned podařilo. Navíc jí staro-
bylé město, Římany pojmenované 
Diana a osídlené už Kelty, učaro-
valo a plánuje ho znovu navštívit. 
Další ráno nasoukala oteklý kotník 
do zakoupené ortézy a více než 

čtyřicetikilometro-
vou trasu si rozváž-
ně zkrátila o 15 km 
vlakem. 

Taxikář, který 
se představil jako 
Jack Sparrow, jí 
převezl přes řeku 
do  Španělska. 
Zde dále pokra-
čovala při pobřeží 
krásnou krajinou 
s bonusem veče-
ra na terase a vý-
hledem na moře. 
Posledních sto 
kilometrů je pro 
poutníky povin-
ných a absolvuje je 
proto největší po-
čet lidí, často i ne-
ohleduplné sku-
pinky. Maruška si 
tedy trasu upravi-

la podle sebe. Posledního rána si 
přivstala, ale stejně už potkávala 
mnoho poutníků, protože se zde 
trasy spojují. V Santiagu de Com-
postela si v kanceláři u Katedrály 

vyzvedla Compostelu – osvědče-
ní o absolvované trase a pak se le-
tecky přes Barcelonu vrátila domů.

Eduard Lískovec
Foto archiv Marušky Krakovčíkové
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
10. května 2025

Wachau – klášter Göttweig a údolí 
Dunaje plné meruněk a vína 

Poslední volná místa!
21. června 2025 

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)

Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní ští-
ty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické znaky 
Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolfgangs-
see). Na jeho břehu si prohlédneme malebné městečko St. Gilgen, z něhož 
pocházela matka W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plav-
ba přes jezero do starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým 
kostelem a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne výjezd 
nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 1782 m), 
patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. Samotná jíz-
da železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 1190 výškových 
metrů, je nevšedním zážitkem.

27. září 2025 
Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 

a malebné srdce Solné komory Hallstatt
Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na konci 
druhé světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regensbur-
gu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. stol. 
Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější gotické 
katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhodinová plav-
ba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu budeme 
mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686Opustili nás
Marta Penová r. 1939, Alois Gotz r. 1922, Karel Klement r. 1940.

Kdo Tě znal, vzpomene,
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 30. dubna uplynou tři roky, co nás navždy opustil 
náš milovaný syn, manžel, tatínek, dědeček, bratr, 
strýc, tchán a kamarád, pan

Bohumil Hanzlík.
S láskou a bolestí v srdci vzpomíná rodina.

Homesharing funguje v Pošumaví rok, 
stále hledá další hostitele

Jeden rok funguje na Klatovsku projekt homesharing. Jedná se 
o projekt tzv. sdílené péče, který pomáhá rodičům dětí s handica-
pem. V Plzeňském kraji homesharing organizuje Místní akční skupi-
na Pošumaví. Podle Jany Javorské z této organizace jsou s výsledky 
tohoto unikátního projektu spokojení. „Přihlásily se nám tři zájem-
kyně o hostitelství, všechny prošly přípravou v Praze realizovanou 
organizací Děti úplňku a všechny ji zakončily převzetím osvědčení,“ 
uvádí Jana Javorská. To je jediná podmínka, nic dalšího nepotřebu-
jí. „Jen čas a ochotu se s děťátkem setkávat v pravidelných interva-
lech. Za náš tým můžu slíbit, že hostitel v tom nikdy nezůstane sám, 
podporujeme ho po celou dobu, co bude homesharing poskytovat,“ 
uvádí koordinátorka Jana Javorská.

Proškolený hostitel si dítě půjčuje, na odpoledne, na den, na hodi-
nu. To záleží na domluvě. Rodiče si tak mohou na chvíli odpočinout, 
zařídit nutné věci. Dítěti zase pomáhá kontakt s dalšími, původně 
neznámými lidmi, poznává a adaptuje se na nové prostředí, rozšiřu-
je své sociální kontakty.

Hostitelská příprava se loni konala v Praze třikrát. Do každého pří-
pravného kurzu se podařilo poslat jednu zájemkyni o hostitelství. 
„To považujeme za největší úspěch a máme z toho opravdu radost,“ 
uvádí Javorská. Dvě hostitelky už jsou úspěšně spárované s rodinami 
s dětmi se speciálními potřebami.

Mezi prvními se do programu zapojili Myslivcovi z Klatov. Rodiče 
Jana a Richard mají celkem tři děti. Prostřední, devítiletá, dcera nemlu-
ví a mentálně je na úrovni dvou let. Právě pro ni rodiče začali home-
sharing využívat. „Měli jsme štěstí, hned první hostitelka Radka se naší 
Stelince zalíbila a od podzimu se s ní setkává,“ říká paní Jana. „Zatím jde 
o dvouhodinové bloky v pátek odpoledne, ale věříme, že až se holky 
více poznají a sblíží, budou spolu trávit třeba celé odpoledne. I ty dvě 
hodiny jsou pro nás ale velmi přínosné a uleví nám. Zapojení do pro-
jektu určitě doporučujeme.“ Hostitelka Radka Görnerová z Klatov se se 
Stelčou vídá zhruba dvakrát měsíčně od července 2024. „Stále sháníme 
hostitele. Snažíme se o další propagaci homesharingu, o šíření informací 
tak, aby se o něm dozvěděla široká veřejnost a aby se nám hlásili další 
zájemci o hostitelství, kteří budou chtít trávit pár hodin měsíčně s dě-
ťátkem s handicapem a pomoci tak jeho rodičům, sourozencům nebo 
příbuzným s péčí o něj,“ shrnuje Jana Javorská.

Kontakt: Jana Javorská: tel.: 724158377, e-mail: javorska@centrum.cz.

Dne 13. dubna by se osmdesáti let dožil pan

Jan Krejčí.
S láskou vzpomínají manželka, děti a vnoučata. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 19. dubna by se dožila osmdesáti čtyř let naše 
manželka, maminka, babička a prababička paní 

Anežka Žáková
a zároveň 30. května tomu bude 5 let, co nás navždy 
opustila. Za tichou vzpomínku děkuje manžel Josef, 
syn Josef a dcera Jana s rodinami a ostatní příbuzní.

DOMÁCÍ HOSPIC V KLATOVECH? ZAČÍNÁME. 
A HLEDÁME LÉKAŘE, KTEŘÍ BUDOU U TOHO
Paliativní medicína má budoucnost. Flexibilní práce, smysluplná péče, 

náborový příspěvek a podpora zkušeného týmu. Ozvěte se nám.
Klatovy se mohou už brzy zařadit mezi města, kde 

funguje domácí hospic. Specializovaný tým, který by ne-
vyléčitelně nemocným lidem umožnil zůstat v prostředí 
domova, vzniká pod hlavičkou známého plzeňského Hos-
pice svatého Lazara. A hledá se klíčový člověk – lékař nebo 
lékařka, který se stane jeho součástí od samého začátku.

„Zkušenosti máme, připravený tým máme, zázemí máme 
– teď už jen najít lékaře, který s námi do Klatov tuhle službu při-
vede,“ říká Ing. Jiřina Helíšková, ředitelka Hospice svatého 
Lazara. „Věříme, že paliativní medicína je nejen čímdál potřebnější, ale i čím dál 
přitažlivější pro samotné lékaře.“

Paliativní medicína je podle České společnosti paliativní medicíny 
(ČSPM) považována za jeden z klíčových oborů budoucnosti. Onkolo-
gická a chronická onemocnění představují významnou zdravotní hroz-
bu, proto je paliativní péče nezbytnou součástí zdravotního systému.

Právě to potvrzuje i MUDr. Radovan Kunc, vedoucí lékař mobilní-
ho hospice v Plzni, který funguje už čtvrtým rokem: „Věřím, že hospico-
vá péče i paliativní medicína obecně mají smysl a jsou odborně i reputačně 
na vzestupu. Mobilní hospicová péče může být – pro někoho možná překva-
pivě – skvělým místem k profesnímu rozvoji. Myslím, že pro lékaře, kterému 
vyhovuje práce v týmu a určitá časová flexibilita, může být mobilní hospic 
velmi zajímavou možností.“

Nově vznikající tým v Klatovech bude těžit z plné podpory a know-
-how plzeňské pobočky. „Uděláme maximum pro to, aby členové vznikající-
ho týmu měli stabilní oporu a možnost hladké adaptace. Budeme úzce spolu-
pracovat s plzeňským týmem, jehož zkušenosti s péčí o stovky pacientů a jejich 
rodin v posledních letech chceme využít,“ ujišťuje Kunc.

Hospic hledá lékaře s atestací v jakémkoliv oboru. Služba bude od za-
čátku stavěná tak, aby se dala flexibilně přizpůsobit – například i lékařce 
na rodičovské dovolené.

„Hledáme člověka, který se chce pustit do smysluplného projektu a zároveň 
dělat práci, která bude vstřícná k jeho vlastnímu životu,“ uzavírá ředitelka Ji-
řina Helíšková.

Více informací najdete na www.hsl.cz v sekci Novinky.

80x DÍKY! – výstava k výročí osvobození 
města Sušice americkou armádou

Tento rok si připomínáme již 80. výročí od konce druhé svě-
tové války. Muzeum Šumavy Sušice otevírá výstavu, která bude 
přístupná v rámci běžného vstupného až do 10. května 2026.

Kurátor a historik muzea Michal Novotný připravil výstavu jako 
poctu osvoboditelům města Sušice. „Oslavy osvobození v západních 
Čechách jsou vždy velkým tématem. Letos slavíme kulaté výročí, a jak 
už název výstavy napovídá, každý dík je za jeden rok, který od té doby 
uplynul. Mnoho muzeí připravilo výstavy věnované spíše obecnému vy-
právění. My jsme šli trochu proti proudu a zaměřili jsme se pouze na pří-
běh našeho města. Myslím si, že výstava bude díky tomu mnohem za-
jímavější nejen pro naši místní komunitu, ale i pro návštěvníky ze všech 
koutů České republiky.“ uvedl autor výstavy Novotný. Podle něj budou 
k vidění zcela jedinečná, svědectví minulosti: „Máme to štěstí, že v Su-
šici bylo několik pohotových fotografů. I proto máme příjezd americké 
armády skvěle zdokumentován fotograficky. Ve výstavě však pracujeme 
i s filmem a pochopitelně jsme nezanevřeli ani na artefakty z našich sbí-
rek a sbírek soukromých sběratelů. Návštěvníci u nás uvidí vybavenou 
polní kancelář nebo zhlédnou průjezd Sušicí očima amerických vojáků 
na korbě vojenského nákladního vozu.“

Ředitel muzea Josef Hais ocenil spolupráci s obyvateli a městem Su-
šice. „Na přípravě výstavy se podílela i místní komunita. Hlavním motorem 
byla spolupráce s nadšenci a pamětníky. Velkou podporu nám poskytova-
lo město samotné a zejména pak podnik Sušické lesy a služby, s. r. o., díky 
jehož daru dřevěných prken jsme mohli pracovat s výstavním prostorem 
jako ještě nikdy,“ říká Hais.

Slavnostní otevření výstavy se koná již 26. dubna ve 13.00 
v sušickém muzeu. Návštěvníci se mohou v průběhu května těšit 
na unikátní suvenýry v podobě dřevěných přilbiček. Každá z pouhých 
80 limitovaných kusů nese znak 4. obrněné divize, která osvobodila 
město 6. května 1945. Do prodeje budou uvedeny přesně v den vý-
ročí 6. května 2025.

Muzeum Šumavy je veřejnou institucí, která provozuje regionálně 
zaměřená muzea v Plzeňském kraji. Jeho pobočky lze navštívit v Želez-
né Rudě, v Dobré Vodě u Hartmanic, v Kašperských Horách a v Sušici. 
V sušické pobočce sídlí ředitelství muzea a tamní expozice lákají kromě 
dějin sirkařství na sbírku skla Bruna Schreibera, sušický cínový poklad 
z předbělohorské doby nebo na unikátní pohyblivý betlém, který se 
spouští každou hodinu v celou. Více informací najdete na www.mu-
zeumsumavy.cz 						      Mgr. Michal Novotný

Vedoucí sbírkového oddělení a Kurátor sbírek
Muzeum Šumavy Sušice, p. o., e-mail: m.novotny@muzeumsumavy.cz

Co vděkem za lásku a péči Tvou Ti můžeme dát,
hrst krásných květů a pak jen vzpomínat..

Dne 26. dubna uplyne první smutný rok, co navždy 
odešel náš milovaný pan 

Jan Hoffmann 
ze Sušice. Za tichou vzpomínku děkuje manželka 
Lída, děti s rodinami a všichni blízcí.

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Galerie Sirkus Sušice vás zve 25. dubna od 18 hodin 
na zahájení výstavy HLADINY (mapy snivců) výtvarní-
ka a hudebníka Jaroslava Kořána.
Jaroslav Kořán se zabývá tvorbou v oblasti hudby, zvuku, grafiky, foto-
grafie a videa. Společným znakem jeho prací je improvizace, řízená ná-
hoda a využívání neobvyklých materiálů a technik. Součástí vernisáže 
bude projekce autorova výtvarně-vizuálního filmu Magické pohyby 
s živým hudebním doprovodem Jaroslava Kořána a Miroslava Šislera.

VÝTVARNÉ PODVEČERY
Volné kurzy kresby a malby pro veřejnost 

s malířem Miroslavem Šislerem 
Jaro 2025: 28. 4. | 12. a 26. 5. 

pondělí od 18 do 20.30 hod. v Galerii Sirkus (1. patro kina)
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Měsíc bez prohry! Fotbalisté se nadechují k záchraně

Dětské závody a horský 
půlmaraton lámaly rekordy

Sušičtí fotbalisté prožívají 
nejlepší období v sezoně. Ak-
tuálně drží sérii čtyř zápasů 
bez prohry, uhráli dvě výhry 
a dvě remízy při vysokém skóre 
10:2. Předváděná hra těší i fa-
noušky – na velikonoční ne-
děli áčko rozstřílelo Rokyca-
ny B, dvakrát se prosadil Radek 
Kočí, góly přidali i Lukáš Kodý-
dek a Lukáš Hájek. Přibližně 
150 diváků opouštělo stadion 
v dobré náladě – výběr Jana 
Staňka se s přibývajícími body 
přibližuje k důležitému úko-
lu, zachránit pro příští ročník 
I.A třídu. 

Na remízu v Lubech (1:1) a vy-
sokou výhru doma s Dobřany 
(4:0) navázalo áčko dalšími dvě-
ma totožnými výsledky. Mužstvo 
přivezlo remízu 1:1 z Malesic, pří-
mým konkurentem v  tabulce. 
Před poločasem srovnával kapi-
tán Lukáš Kodýdek, jenž se čím 
dál víc zabydluje na ofenzivní po-
zici uprostřed zálohy. 

Sušice předvedla jeden z nej-
lepších výkonů v sezoně o týden 
později doma s Rokycany B. Silný 
soupeř, aktuálně pátý celek ta-
bulky, v Sušici na hlavním hřišti 
před velmi slušně zaplněnou tri-
bunou neměl nárok.

Domácí od prvních minut těži-
li z výborného presinku, do obra-
ny soupeře se dostávali zejména 
přes rychlého krajního záložníka 
Lukáše Hájka. Už ve druhé minu-

tě vytvořil tlak na obránce Roky-
can, získal míč a nahrál do gólové 
pozice Radkovi Kočímu. Nejzku-
šenější hráč na trávníku neměl 
problém se snadným zakonče-
ním a poslal domácí do vedení.

Sušice pokračovala ve velmi ak-
tivním, bojovném výkonu, vytváře-
la si šance. Lukáš Karas, který spo-
lečně s Hynkem Vichrem, Václavem 
Kopou a Tomášem Blažkem spadá 
do dorostenecké kategorie, utekl 
po pravé straně až do vápna a do-
stal se do zakončení. Slabší pravač-
kou mířil na rokycanského gólma-
na, který ale snadný míč propustil 
za sebe, kde ho do prázdné svým 
druhým (a snadným) zásahem do-
klepl do brány Kočí.

Sušice si držela náskok, pokud 
zahrozil soupeř, byl v bráně při-
pravený velmi dobře chytající Bla-
žek. Teprve šestnáctiletý gólman, 
který trénuje i v akademii Viktorie 
Plzeň, se zabydluje na pozici prv-
ního brankáře a zejména na jaře 
se výkonnostně velmi posunul. 
Věří si, nechybuje a přenáší jistotu 
i na spoluhráče, kteří těží z jeho 
dobré práce.

Proti Rokycanům hráli velmi 
dobře všichni členové domácí je-
denáctky. Lukáš Kodýdek, který 
se při početné marodce vysunul 
z pozice stopera na středního zá-
ložníka, roste každým zápasem. 
Výborně čte hru, „Kalvachovsky“ 
čistí střed hřiště před stopery 
a navíc se prosazuje v koncovce.

Sportoviště města Sušice

Emoce s fanoušky! Fotbalisté sušického áčka slaví výhru nad Rokycany B.

Dlouhodobá brigáda na Sportovišti
•	 Hledáme úklidového pracovníka 
Práce možná na DPP i DPČ. Preferujeme dlouhodobou spolupráci s možným přecho-
dem na práci na HPP. 
Pro více informací nás kontaktujte na:
e-mailu hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 686

Právě on zakončil možná klíčo-
vou, zároveň kuriózní akci zápasu. 
Na zadní tyči po centrovaném ba-
lonu překonal rokycanského gól-
mana, domácí slavili třetí branku 
na konci prvního poločasu.

Míč ale překvapivě vypadl ze 
sítě za bránu, vznikla chaotická 
situace. Sudí po konzultaci s asi-
stenty gól uznal, síť v rokycan-
ské bráně byla totiž poničená 
z jednoho z předchozích soubojů, 
kdy do brány spadl útočník Kočí.

Branka platila a třígólový náskok 
definitivně uklidnil domácí cestu 
za vítězstvím. V závěru ještě vyšvihl 
krásnou individuální akci Hájek, su-
verénně nejlepší hráč zápasu a za-
vršil skóre na konečných 4:0.

Domácí hráči s chutí oslavili 
druhé vysoké vítězství před vlast-

ními fanoušky, slunečná veliko-
noční neděle dopadla po fotba-
lové stránce skvěle. Sušice má 
v tabulce po 22 kolech 20 bodů, 
což stačí na 13. místo s jednobo-
dovým odstupem na Malesice. 
Jedenáctý Tlumačov má osmi-
bodový náskok, alespoň tam by 
se Sušice potřebovala posunout, 
aby měla jistotu udržení I.A třídy 
pro další sezonu.

Oproti mizernému podzi-
mu se Sušice výrazně posunu-
la. Z dvaceti bodů jich jedenáct 
získala v sedmi jarních kolech. 
Do konce sezony zbývá osm utká-
ní – Sušice jede do Chotěšova (so-
bota 26. dubna), následuje do-
mácí derby s Horažďovicemi 
(neděle 4. května, 17.00).

Text a foto Jonáš Bartoš

Nová hokejová sezona klepe na dveře! 
Připojte se k našemu týmu!

Hokejový klub TJ Sušice otevírá 
své brány novým talentům! I když 
jsme jednu sezonu právě uzavře-
li, již nyní připravujeme budoucí 
malé hokejové hvězdy.

Pravidelné nábory nových 
hokejistů

Od 30. dubna 2025 pořádáme 
každou středu od 16.00 do 17.00 
hodin na zimním stadionu nábo-
ry mladých hokejistů. Vaše děti si 
mohou vyzkoušet, jaké to je být 
skutečným hokejistou!

Co nabízíme?
– Profesionální vedení zkušený-
mi trenéry

– Kompletní hokejové vybavení 
pro první rok ZDARMA
– Skvělý kolektiv a  sportovní 
atmosféru
– Celoroční péči o mladé sportovce
Pro koho je náš program určen?

Program je ideální pro všechny 
děti, které chtějí začít s hokejem. 
Nemusíte se bát počátečních in-
vestic do vybavení – klub posky-
tuje kompletní výstroj na první rok 
zcela zdarma!

Přijďte se svými dětmi objevit 
kouzlo nejrychlejší kolektivní hry 
na světě. Těšíme se na vás!

Hokejový tým TJ Sušice

V sobotu 12. dubna se na San-
tosu uskutečnil třetí ročník Hor-
ského půlmaratonu Sušice. Krás-
né počasí a řádná propagace 
přilákaly na start téměř 700 zá-
vodníků. Nemalou část startov-
ního pole tvořily v dopoledním 
programu děti, kterých závodi-
lo hodně přes 200 a po rozcvičce 
s místní trenérkou Hankou Ha-
bartovou se vrhly do startů. V cíli 
byly obdarovány perníkovou 
účastnickou medailí a ty nejrych-
lejší byly vyhlášeny na stupních 
vítězů. Pak pro ně následoval zá-
bavný program formou dalších 
sportovních dovedností.

Těsně před polednem zahájil 
program pro dospělé sólista libe-
recké filharmonie pěvec Jiří Ve-
selý národní hymnou. Jako první 
vyrazili na start ve 12.00 závodní-
ci letošní novinky, tratě na 30 km. 
Ve 13.00 pak následoval Hlavní zá-
vod a štafety (21,1 km) a také Short 
trail (12,1 km). Canicross (běh se 
psy, 12,1 km) startoval samostatně 
ve 13.15 h. Startovní pořadí uzaví-
rala ve 13.20 další letošní novinka – 
Santos trail na 5 km. Chvíli před 
14. hodinou začali do prostoru cíle 
přibíhat první závodníci, kteří ne-
přetržitě proudili až do podvečer-

ního vyhlášení výsledků. Ceny pro 
nejlepší předával držitel Koruny 
Himálaje horolezec Radek Jaroš.

Závod se konal za skvělé atmo-
sféry a nabídl nadstandardní servis 
(značení tratí, občerstvovací stanice, 
pořadatelská služba a gastro servis 
v zázemí na Santosu), který ocenili 
závodníci jak z Česka, tak ze zahra-
ničí. Vítězů bylo mnoho, ale vlastně 
zvítězili všichni, kdo svojí účastí dali 
přednost pobytu a zdravému pohy-
bu v nádherné šumavské přírodě.

Velký dík patří všem pořadate-
lům, městu Sušice, Městské policii 
Sušice, Sboru dobrovolných hasi-
čů, Nadaci ČEZ, High Pointu, Koo-
perativě, Ostrovu Santos, United 
Networks, Pekařství Rendl, Hote-
lu Fuferna, Cafe Ĺamour, Spak a.s., 
Wee a.s., Pivovaru u Švelchů, re-
stauraci Pípa a vývrtka, Lekárně 
Aster Pharma, Bjež, Zoo Veterině, 
Cymedica, Hotelům Srní a Uby-
tování u Foltýnů, bez kterých by 
to neklaplo. Závod profesionálně 
moderovala dvojice Libor Janíček 
a Jirka Hlaváček. Foto a video zpra-
coval fotograf Tomáš Mašek.

Děkuji všem a těším se na další 
ročník 11.4.2026. 

Ředitelka závodu Lucie Hrabý
Foto Tomáš Mašek
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Zlato v Domažlicích, bronz v Plzni
Za poslední období dosáhli 

studenti gastronomických obo-
rů SOŠ a SOU Sušice velkých úspě-
chů v  několika soutěžích, dva 
z nich přinášíme.

Dne 12. 3. 2025 se dvoji-
ce dívek zúčastnila regionál-
ní soutěže 
Hrnečku vař 
v  Domažli-
cích. Jedná 
se o  soutěž 
s dlouholetou 
tradicí, letos 
byl již 19. roč-
ník. Naši ško-
lu zde skvěle 
reprezento-
valy student-
ky oboru Ku-
chař-číšník A. Aschenbrennerová 
a N. Nádeníková. Soutěž je velmi 
dobře koncipována. Jednotné za-
dání a suroviny obdrží každý tým 
10 minut před zahájením vaře-
ní. Je to takzvané vaření naslepo, 
tudíž soutěžící nemohou nic pře-
dem natrénovat. Letošní zadání 
bylo připravit tříchodové menu 
pro 4 osoby na téma Jarní bylin-
ky s hlavní surovinou králíkem 

a candátem. Soutěž to není vů-
bec jednoduchá, je třeba propojit 
kreativitu, organizaci práce a kuli-
nářské dovednosti. Po krátké úva-
ze tým seznámí porotu složenou 
ze členů Asociace kuchařů a cukrá-
řů ČR s pokrmy, které budou vařit. 

Na celé menu 
včetně servisu 
mají studenti 
120 minut.

V  konku-
renci sedmi 
škol Plzeň-
ského a Karlo-
varského kra-
je dívky naší 
školy zvítězi-
ly a  do  Suši-
ce přivezly 

1. místo. Tohoto úspěchu si váží-
me o to více, že se soutěže účast-
nilo i několik prestižních hotelo-
vých škol.

Dne 10. 4. 2025 proběhlo fi-
nále Gastro Junior Bidfood Cup 
2025 v Plzeňském DEPO2015.

Tato soutěž je největší své-
ho druhu v ČR a tomu odpovídá 
i konkurence. Soutěže se účast-
ní žáci všech gastronomických 

Zápis a podmínky přijetí: Zápis do kurzu bude spuštěn 28. 4. 2025 
v 8.00 elektronickou formou na www.kulturasusice.cz. Podmínkou 
přijetí do kurzu je odevzdání vyplněné přihlášky celého páru (chla-
pec i dívka vyplňují každý svůj přihláškový formulář), schválení přihláš-
ky a uhrazení kurzovného na základě zaslaných platebních údajů. Příjem 
přihlášek bude probíhat do naplnění kapacity kurzu.

Počet míst je omezen! Přednostně přijímáme tanečníky v páru. Ta-
nečníky bez tanečního partnera zařadíme po telefonické domluvě do re-
zervačního systému v počtu max. 5 osob a pokud se přihlásí tanečník/
tanečnice do páru, poté může proběhnout přihlášení oficiální elektro-
nickou cestou viz výše. První hromadné potvrzení přihlášek proběhne 
7 dní po spuštění registrace. Taneční kurzy jsou určené pro mládež 
s ukončenou základní docházkou ve věku od 15 do 19 let.

Kurzovné: 2 300 Kč (zahrnuje výuku, šatnu, doprovodné aktivity)
Kontaktní osoba: Bc. Karolina Hodková, e-mail hodkova@kulturasu-

sice.cz, tel.: 376528686, 724 957 020, Kancelář v 1. patře v KD Sokolovna, 
T. G. Masaryka 120, 342 01 Sušice

Lekce: 8x běžná lekce, 1x tematická lekce, 2x prodloužená (3. 10. a 31. 10.), 
1x závěrečný věneček (21.11.), 1x lekce – ukázka stolování + prezentace

Kurz taneční a společenské výchovy pořádá Sušické kulturní centrum – 
SIRKUS, p. o. Výuku vedou taneční mistři Gabriela Hájková a Jakub Hájek. 
Kurz se koná v budově KD Sokolovna, T. G. Masaryka 120, 342 01 Sušice.

Lekce probíhají od 5. 9. – 21. 11. 2025 vždy od 19.00 – 22.00 hodin – 
změna termínu vyhrazena. Prodloužené lekce a závěrečný věneček se 
konají vždy od 19.00 – 23.00 hodin. Obsah výuky: základy standardních 
a latinsko-amerických tanců a společenské výchovy.� -KH-

oborů z  celé České republiky, 
včetně mnoha členů juniorské re-
prezentace ČR. Nejprve probíhá 
korespondenční kolo, z kterého 
vybírá finálové soutěžící odborná 
porota složená z členů AKC. Sou-
těžící musejí vyrobit hlavní pokrm 
s povinnou surovinou pro 4 osoby 
do 60 minut včetně samotného 
servisu. Příprava je velmi náročná 
a každý detail hraje důležitou roli. 

SOŠ a SOU Sušice na tomto finále 
reprezentovaly opět A. Aschen-
brennerová a  N. Nádeníková 
a vedly si velmi zdařile. Děvčata si 
domů přivezla bronzovou medaili 
za bronzové pásmo. 

Oběma dívkám patří velký dík! 
Hlavně za přístup a ochotu se učit 
nové věci a tím se posouvat v tom-
to krásném oboru. 

Učitelé OV M. Petříková, R. Petřík
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Příští uzávěrka
SUŠICKÝCH NOVIN

bude ve čtvrtek
1. 5. 2025 ve 12.00

Houškova 4, 326 00 Plzeň
IČ: 25221299 | DIČ: CZ25221299

WWW.EKOSROT.CZ

Vážení zákazníci,
zveme vás do výkupny železného šrotu a barevných kovů do areálu bývalé vápenky

ŽICHOVICE

Tel. 777 645 134, 777 920 241

PRODEJ
Prodám boudu pro velkého psa, 
zateplená. Odvoz nutný, Kč 4.000 
u Hartmanic. Tel. 728 839 537
Prodám samostatný šicí stroj 
Singer, nefunkční, ornamenty, 
znak, v zachovalém stavu. Ro-
zumná cena. Pouze SMS. Tel. 
604 880 966

KOUPĚ
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, ob-
razy, hodiny, hodinky, porcelán, 
sklo, vojenské předměty – šavli, 
helmu, uniformu a podobně. Mů-
žete nabídnout i jiné staré před-
měty, celou sbírku nebo pozůsta-
lost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálep-
ky a krabičky, reklamní plechové 
a smaltované cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přije-
du! Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Koupím celoročně obyvatelnou 
menší zděnou chatu či chalupu, 
pozemek minimálně 500 m2, voda 
z obecního řadu, ne vlhkou, Su-
šicko či Horažďovicko. Kdo zpro-
středkuje, finanční odměna. Tel. 
702 681 893, možno i SMS. Děkuji.

Prodejna k  pronájmu, blízko 
centra v Sušici. Tel. 723 229 608
Poskytnu prostory truhlářství - 
pila - tesařství na Sušicku. Zn. Dě-
dek. Tel. 605 937 103, pouze SMS  
Hledám garáž k pronájmu Vol-
šovská ulice (u technoplynu). Tel. 
607 991 132
Nabízím pronájem garážového 
stání. Cena 1.500 Kč, lokalita Suši-
ce nádraží. Tel. 734 485 576
Oceňování nemovitostí – pro 
prodej, darovací smlouvu, dě-
dické řízení, úvěr, hypotéku, 
účetnictví, apod. – kvalitně 
a rychle. I. Drábková, Sušice, tel. 
608 117 789

RŮZNÉ
Hodinový manžel, menší práce 
všeho druhu, volejte 731 408 939 
či navštivte tomaskratky.cz
Přenechám prázdný urnový hrob 
na hřbitově v Sušici, v horní části 
1. oddílu hřbitova, vlevo u zdi mezi 
1. a 2. oddílem. Hrob bude uvolněn 
v 06/2025. Tel. 704 288 900 
Kdo ošetří 25 ovocných mladých 
stromků a poradí s další péčí? 
U Hartmanic, tel. 728 839 537
Dobrý den, hledám nějakou par-
ťačku pro svého otce (66 let), kte-
rý je dlouho sám, nemá možnost 
se seznámit a neovládá sociální 
sítě. Bližší informace sdělím na tel. 
731 186 929, děkuji. Pěkný den.
Hledám brigádnickou prá-
ci – jakoukoliv, na zahradě, vý-
kopy, i za špatného počasí.Tel. 
605 122 437
Nabízíme strojní číštění kober-
ců, sedacích souprav, křesel, žid-
lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svážu diplomové práce, 
opravím staré knihy. Levně. 
Tel. 739 744 687

Rony. Je 2 letý pes 
Americké Akita inu. 
Není kastrovaný, je 
očkovaný,  čipova-
ný. Přichází o domov 
z  důvodů nevyléči-
telné nemoci maji-
telky. Vyrůstal s dět-
mi, na které je zvyklý, 
s jinými zvířaty nepři-
šel do styku. Je zvyklý 
na výběh na zahradu, 
ale nízký plot zdo-
lá. Jelikož někdy ne-
poslouchá, je venčen 
na vodítku, ale výběh 
na zahradě je dosta-
čující. Nachází se u Vo-
lar. Info: 604 555 924

Eliška. Je mladá kočička , která byla vyhozená i s koťátkem. Je kastro-
vaná, mazlivá a ráda 
by k někomu domů. 
Může být i venkovní 
a nachází se u Sušice. 
Info: 604 555 924 

Děkujeme za pomoc.
Nalezenci Šumaváci 

Informace o dalších 
zvířatech (nalezených 
i hledaných) najdete 
na stránkách spolku 
nalezenci-sumava-
ci.estranky.cz a jejich 
facebooku.

Hledáme nový domov

Odběry dárců krve v roce 2025
SUŠICE DPS: 13. 5. | 10. 6. | 15. 7.
12. 8. | 16. 9. | 14. 10. | 11. 11. | 9. 12. 
Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).
KREVNÍ BAROMETR - klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány násle-

dující věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž 
vlastník není znám. Nálezy odevzdány od září 2024 do dneš-
ního dne. 

Mobilní telefon - 4 ks | peněženka - 2 ks | brýle dioptrické - 2 ks 
| náušnice - 2 ks | řetízek - 1 ks | hodinky - 2 ks | pouzdro na do-
klady - 1 ks | jízdní kolo - 1 ks | trekingové hole - 1 ks | ostatní 
(karty…) - 4 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Měst-
ská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, technicko-ekonomická referentka
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Dobrý den, přátelé. Po  14 
dnech se opět scházíme u další-
ho dílu naší husitské elegie. Po-
sledně jsme si povídali o vzniku 
tzv. České konfese, aneb českého 
vyznání víry. Měla to být obdoba 
husitských kompaktát (které se 
již přežily), tedy dohody českých 
stavů s císařem Maxmiliánem II. 
o povolených církvích na území 
Koruny české v době, kdy se jed-
notná římsko-katolická církev za-
čala definitivně rozpadat. 

A  než se tomuto novému 
českému v y-
znání víry bu-
deme věnovat, 
řekli jsme si, že 
si zrekapitulu
jme, jak to teh-
dy u nás s círk-
vemi vypadalo. 
Vedle katolíků 
zde byla utra-
kvistická církev 
(jinak kališnic-
ká či církev podobojí) a Jedno-
ta bratrská (též Čeští, či Moravští 
bratři). O nich jsme si vyprávěli 
posledně. Zbývá nám ještě jed-
na významná církev a tou tehdy 
byli luteráni. Působili zejména 
na severu Čech, kam se rozšířili 
z německého Saska a Horní Luži-
ce, ale významné enklávy půso-
bily i na Moravě.

Lutherův výstup a roku 1521 
předvolání před císaře, kde od-
mítl své výroky odvolat, byly dá-
vány do souvislostí s případem 
Jana Husa. Husovo jméno pa-
dlo též během Lutherovy slav-
né lipské disputace s jeho odpůr-
cem Johannesem Eckem (1519). 
Luther stejně jako Hus požado-
val, aby byly jeho názory vyvrá-
ceny důkazy z Bible. A jako Hus 
odmítl příkaz slepé poslušnosti 
církevním (římsko-katolickým) 
autoritám. 

Jako první moravské králov-
ské město přijala luterství Jihla-
va (měla německy mluvící oby-
vatelstvo a roku 1522 tam začal 
působit Lutherův přítel Paul Spe-
rat), která i po odchodu Sperata 
zůstala jedním z nejdůležitějších 
center luteránů na Moravě. Záhy 
po Jihlavě přijalo luterství taktéž 
německy mluvící Brno, Znojmo 
a Olomouc. Protestanté se tam 
natolik rozšířili, že byly zabrány 
skoro všechny kostely římským 
katolíkům. Oproti ostatním re-
formovaným církvím byli luteráni 
velmi aktivní v kulturní oblasti.

S výjimkou staro-utrakvistů se 
zástupci všech námi zmíněných 

církví účastnili vypracování Čes-
ké konfese. Za hlavní autory jsou 
pokládáni novoutrakvističtí teo-
logové Pavel Pressius a Matyáš 
Dvorský z Hájku. Za české brat-
ry se podílel např. Jiří Strejc. Text 
konfese je velmi smířlivý, teolo-
gicky byl pevně zakořeněn v do-
mácí duchovní tradici, přičemž 
z ciziny se inspiroval pojetím lu-
terství humanistického učence, 
teologa, vysokoškolského pe-
dagoga a přítele Martina Luthe-
ra Philippa Melanchthona, který 

se snažil hledat 
konsenzus mezi 
j e dn ot l i v ý mi 
reformačními 
myšlenkovými 
proudy. Na žá-
dost teologů 
Jednoty bratr-
ské byly z  tex-
tu odstraněny 
všechny odsud-
ky radikálněj-

ších proudů reformace (ve smys-
lu „bude obviněn a zavržen ten, 
kdo nevěří a nevyznává jako my“).

Celkově lze Českou konfesi 
charakterizovat jako dokument 
podporující soužití všech prou-
dů protestantismu. Současným 
jazykem bychom řekli, že to byl 
dokument navýsost tolerantní, 
ekumenický. Ke  znakům pra-
vé církve přiřazuje vedle důra-
zu na slovo Boží a na řád a ká-
zeň v církvi i na sociální službu 
ve společenství sboru (evange-
lický sbor je cosi, jako u římských 
katolíků farnost) – což je specific-
ký přínos české reformace, pře-
devším Jednoty bratrské.

Konfese byla sestavena v ob-
dobí 16. března až 18. května 
1575 na Malostranské radnici 
osmnáctičlennou komisí zvole-
nou českým zemským sněmem. 

Maxmilián Českou konfe-
si nepodepsal. Slíbil však, že ji 
bude respektovat a dodržovat. 
Jak bylo předpokládáno, česká 
šlechta mu na oplátku zaručila 
následnictví trůnu pro nejstar-
šího syna Rudolfa II.

Maxmilián II. zemřel v době 
jednání říšského sněmu v Řezně 
v říjnu 1576 ve věku 46 let. Po smr-
ti byl převezen do kláštera Wilhe-
ring nedaleko Lince a poté do Pra-
hy, kde bylo jeho tělo vystaveno. 
Pohřeb se uskutečnil 23. března 
1577 – Maxmilián II. byl pocho-
ván vedle rodičů v chrámu sv. Víta 
na Pražském hradě.

17. dubna 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Česká konfese

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
83 – U Koupaliště

Jedná se o slepou ulici vy-
cházející z ulice Volšovská, na 
níž pak navazuje cyklostezka 
u lávky na ostrov Santos. Ta-
jemník MÚ Josef Spěváček před-
ložil návrh na její pojmenování 
spolu s dalšími čtyřmi ulicemi na 
zasedání městského zastupitel-
stva 11. 3. 1992.

Ulice už zde ale fungova
la daleko dříve, protože od 
šedesátých let minulého století 
obsluhovala nejen koupaliště, ale 
i motel s restaurací Luh. Tento ob-
jekt stával na části velké plochy 
k parkování za koupalištěm. 

Koupaliště bylo otevřeno 
v rámci velkého Setkání mládeže 
v červnu roku 1967. Na akci do 
Sušice přijel i tehdejší prezident 
Antonín Novotný. Toto původ-
ní koupaliště mělo dva velké 

padesátimetrové vykachlíkované 
bazény – jeden byl hluboký 
plavecký a druhý mělčí pro děti. 

V roce 2014 byl celý areál 
přes tavěn na Re k re ač ní 
otavský park, tak jak ho známe 
dnes. Hlavní bazén má odděle-
nou plaveckou zónu a relaxační 
část, kde se nachází vodní sklu-
zavka. Druhý menší bazén byl 
vybudován jako brouzdaliště 
pro nejmenší. Kolem bazénů je 
dlažba a dále upravená travnatá 
plocha na relaxaci a opalování. 
Pro aktivní odpočinek se v areá-
lu nachází hřiště na plážový 
volejbal. Samozřejmostí je so-
ciální zařízení, převlékací kabiny, 
zastřešené prostranství, kolárna 
a kiosek s občerstvením. 
(Zdroj: kronika města Sušice, SMS) 

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Na jaře roku 1925 měli zdíkov-
ští hudebníci nastoupit u cirkusu 
v severní Itálii. Smlouvy s majite-
lem podniku a všechno ostatní už 
měli dávno vyřízené, jen italská 
víza jim stále ještě chyběla. 

Čas se neúprosně krátil, víza, 
která měla přijít poštou, pořád ni-
kde, a tak se kapelník na poslední 
chvíli, dva dny před odjezdem, 
vypravil do Prahy na italský kon-
zulát. S muzikanty byl domluve-
ný, že pokud to dobře dopadne, 
pošle domů telegram a oni jeden 
druhému vyřídí, že se nazítří sku-
tečně jede. 

Druhý den po poledni tele-
gram do Zdíkova opravdu do-
šel a kapelníkova žena poslala 
nejstarší dceru Aničku, aby s ním 
obešla místní hudebníky. Podle 
dohody měl poslední z nich do-
ručit vzkaz do Rohanova, odtud 
další muzikant na Maleč a ma-
lečský měl uvědomit klarinetistu 
Adolfa v Nezdicích, že se druhý 
den ráno všichni sejdou na ná-
draží ve Strakonicích. 

Anička postupně uvědomila 
všechny Zdíkovské a nakonec na-
vštívila i určeného posla. Ten si 
telegram přečetl a souhlasně při-

kývl, ale potom se zamyslel a zce-
la nečekaně prohlásil, to že tedy 
ještě musí vyvézt hnůj a taky na-
nosit vodu a nasekat dříví, aby 
měla žena něco do foroty, když 
on tady tak dlouho nebude. Ať 
prý se na něj Anička nezlobí, ale 
když už to takhle dopadlo, nedá 
se nic dělat. Musí s tím vyřízením 
dojít ještě do Rohanova. 

To se ví, že se Aničce tak da-
leko a ještě k tomu samotné ani 
trochu nechtělo. Vzkaz ale bylo 
třeba doručit včas, a protože mu-
zikant si stál na svém, že jít nemů-
že, chtě nechtě zamířila nejdřív 
na Horu Benešovu a potom dále 
na Rohanov. V Rohanově před-
ložila telegram dalšímu poslovi 
a ten se najednou také začal oší-
vat. Když prý teď půjde na Maleč 
a zase zpátky, jak se potom stačí 
do rána vypravit? S tímhle on pře-
ce nemohl dopředu počítat, a tak 
tedy ať se Anička nezlobí a ještě 
kdesi cosi – a nakonec taky nešel. 

To už bylo pozdě odpoledne, 
a než Anička dorazila na Maleč, 
byla tma. Muzikant, kterého hle-
dala, pracoval ještě na poli a jeho 
matka se právě vracela z chléva. 
Pozvala Aničku do sednice, uva-
řila jí kafe z čerstvě nadojené-
ho mléka, ukrojila krajíc chleba, 
a zatímco Anička večeřela, vrá-
til se syn-muzikant z pole. Něco 
také narychlo zhltl a pak se bez 
zbytečných řečí a průtahů vydal 
na cestu do Nezdic. Anička šla 
s ním, že tam přespí u příbuz-
ných. Do Zdíkova se teď už sama 
vracet nemohla. 

Do Nezdic dorazili pozdě ve-
čer a šťastně tam vzburcovali 
i posledního z muzikantů, kla-
rinetistu Adolfa. 

Když Ádova stará uslyšela, že 
se ráno jede, měla z toho málem 
smrt. Počítala s tím, že odjezd 
bude najisto odložen, a tak mu-
žovo prádlo, které měla mít jako 
správná muzikantská manželka 
už dávno vyprané a připravené, 
téhož dne po obědě teprve na-
močila. Za hlasitého nářku teď 
tahala z necek mužovy košile 
a podvlékačky a Adolf mezitím 
honem zatápěl pod pecí, jestli 
by prádlo, než půjde časně ráno 
na vlak, ještě aspoň trochu ne-
proschlo. Času už ale moc ne-
zbývalo, a tak nedlouho nato 
vykročil s kufrem a mokrým ran-
cem k žichovickému nádraží. 

Prádlo pak sušil cestou ze 
Strakonic v  soukromém mu-
zikantském vagonu a  ochot-
ní kolegové mu při tom sušení 
velice oučinlivě pomáhali. Dě-
lali prý s těmi mokrými košile-
mi a podvlékačkami takové psí 
kusy, že je musel průvodčí něko-
likrát důrazně napomínat, aby 
během jízdy ještě něco nevy-
vedli. Před italskými hranicemi 
už ale bylo prádlo suché, a tak 
to nakonec všechno dobře do-
padlo. Jen ti dva líní poslové se 
navzdory vší té legraci ani tro-
chu nebavili. Odsedli si stranou 
a  tvářili se dotčeně, protože 
za svou nespolehlivost dostali 
od kapelníka hned po ránu po-
řádný díl.

Co způsobil italský konzulát 

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka odehrávající se v době rakousko-uherského 
mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914 – 1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všechny ot-
covy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla v na-
kladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, ale 
také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. (Pro 
velký úspěch loňského výročního Dechovkového festivalu Karla Polaty uspořádá Sušické kulturní centrum festival i letos a to 10. května.) 

Mše svatá při setkání na Hůrce
5. dubna na  svátek 

sv. Vincence Ferrerské-
ho se na Hůrce/Hurken-
thal uskutečnilo první 
setkání se mší svatou. 
Byla sloužena P. Jendou 
Kulhánkem a přisluhu-
jícím jáhnem Václavem 
Pikešem na  obnove-
ných základech hůrec-
kého kostela zasvěce-
ného tomuto patronovi. 
Hudebně doprovázela skupina 
Chevra.

Za pěkného počasí se zde 
sešli poutníci z české i bavor-
ské strany. Toto znovuvzkříšené 
místo se stává v poslední době 

celoročně často navštěvované 
a oblíbené.

Letos vyšlo nejen počasí, 
ale i slavnost přesně na svátek 
světce.

Text a foto Vl. Černý
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Slavnostní koncert Vivat Sva-
tobor ke svému 165. výročí za-
hájil sbor netradičně a impo-
zantně. Na praktikáblu přes celé 
jeviště nastoupili pouze muži. 
29 chlapů včetně sbormistra Jo-
sefa Baierla se symbo-
licky navrátilo do časů 
vzniku sboru a zazpíva-
lo starobylý vlastenecký 
hymnus – Svatováclav-
ský chorál. Toto příleži-
tostné mužské uskupení 
bylo nazváno Svato-Vác-
slav a jednalo se o sou-
časné a  bývalé členy 
sboru. Po stranách sálu 
se později přidaly i ženy 
Svatoboru. 

Oslava sušického kulturního 
pokladu se ve Smetanově sále 
uskutečnila 5. dubna za  účas-
ti smíšeného pěveckého sboru 
z partnerského města Bad Kötzting 
– Kötztinger Kammerchor, Bejvalá-
ků Chlapů SDS a orchestru složené-
ho z učitelů ZUŠ Františka Stupky, 

muzikantů ze Sušicka, švýcarské-
ho Amriswillu a německého Bad 
Kötztingu. Akci moderoval ředitel 
ZUŠ Františka Stupky Dan Nakládal. 

„O štěstěno jsi jak luna, jsi pro-
měnlivá, někdy rosteš, jindy ubýváš, 

protivný život nejprve souží, pak 
chlácholí…“ překladem textu uve-
dl moderátor další perlu hudeb-
ního moře – báseň O Fortuna ze 
sbírky Carmina Burana, jejíž část 
zhudebnil a proslavil německý skla-
datel Carl Orff. Provedení umocnil 
společný zpěv Svatoboru a Kötztin-

ger Kammerchoru pod dirigent-
skou taktovkou Josefa Baierla.

Jako autor další skladby, byl 
uveden Daniel von Schüttenhof-
fen, ovšem píseň byla ryze česká, 
jmenovala se Polka a z autora se 

nakonec vyklubal známý 
místní hudebník a sklada-
tel Daniel Čámský, který 
Polku napsal přímo pro 
Svatobor. V textu jde pří-
mo k meritu věci, když 
se ptá: „Proč se český ta-
nec jmenuje Polka a ne tře-
ba Uruguayka?” Dirigent-
skou taktovkou zde vládla 
Andrea Sušilová a klavírní 
doprovod zajistila Zdeňka 
Milotová.

Komora Svatoboru si zgustla 
na upravené písni Jaroslava Jež-
ka Nebe na zemi a Svatobor zano-
toval Jojdana, jojdana z cyklu pís-
ní o lásce arr. Zdeňkem Lukášem. 
Poté Bejvaláci Chlapů SDS zazpívali 
německou píseň Wohlauf in Gottes 
schöne Welt zaranžovanou Mirosla-
vem Raichlem.

Kötztinger Kammerchor vede 
dirigent Stefan Tscherney. Němec-
ký sbor se zaměřil na lidové písně: 
s  jednou zabrousil do Švédska, 
s třetí do Afriky a ta uprostřed byla 
domácí. Před přestávkou se k čes-
ké lidové Žežulenka kuká, kterou 
upravil sám dirigent, přidal po stra-
nách sálu Svatobor. 

Na začátku druhé poloviny kon-
certu se před oběma sbory usadil 
na jevišti komorní orchestr a spo-
lečně provedli devět částí Gloria 
D dur od Antonia Vivaldiho. Je-
dinečná hudba naplnila sál a di-
váci pak tleskali vestoje. Na závěr 
se představil opět Svato-Vácslav 
a zaburácel Proč bychom se netěšili 
od Bedřicha Smetany. Po poděko-
váních vyjádřených dárky a květi-
nami přišel na řadu ještě přídavek. 
Doprovod obstarali tři kytaristé pří-
mo z řad Svatoboru a v celém sále 
se společně zpívalo Kdyby tady byla 
taková panenka, i když, jak je v písni 
zvykem, muži a ženy zvlášť. 

O pohled do zákulisí jsem po-
žádal duchovního otce většiny su-
šických sborů a dirigenta Svatobo-
ru, čestného občana města Sušice, 
pana Josefa Baierla. 

Jak se podařilo, získat tolik 
zpěváků do mužského příleži-
tostného sboru Svato-Vácslav? 

„Oslovili jsme ty, kteří s námi dří-
ve zpívali ve Svatoboru a v dětském 
sboru. Měl jsem velkou radost, že 
když to vešlo ve známost, hlásili se 
nám zpěváci sami. Pak už záleželo jen 
na tom, kdo bude zdráv, a kdo bude 
mít čas. Myslím, že si všichni v dobrém 
zavzpomínali a vystoupení si užili.“

Velkou sílu měly společné 
skladby zpěváků a muzikantů 
ze tří zemí, přitom souhra byla 
perfektní. Jak dlouho jste spo-
lečné skladby, zejména Vivaldi-
ho Gloria D-dur, zkoušeli?

„Společnou zkoušku jsme měli 
jen před koncertem. Nejdříve or-
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Sbor SVATOBOR slavil 165 let mezinárodně

chestr, pak sólisté 
a nakonec se se-
šly sbory. V týdnu 
před koncertem 
jsme se byli s kla-
víristkou Zdenkou 
Milotovou podívat 
na  jejich zkouš-
ku v Bad Kötztin-
gu, abychom vě-
děli, jak to zpívají. 
Rozdíly od našeho 
provedení byly mi-
nimální. Šest částí 
Gloria D-dur z deví-
ti jsme už společně 
zpívali před dvěma 
lety. Celou skladbu, 
která má 12 částí jsme my zpívali 
na vánočním koncertě v roce 2013.“

Nedělá problémy jazyková 
bariéra? 

„Především jsme přátelé a mu-
zikanti, takže se vždy domluvíme. 
Navíc umíme trochu německy 
a někteří z nich zas trochu česky. 
A když hrajeme, máme jazyk stejný. 
Gloria D dur je v latině, tak tam jsou 
na tom stejně i zpěváci.“

Původně měli vystoupit též 
Paddy´s Bangers, ale nakonec 
všichni nemohli. Jak jste situa-
ci vyřešili? 

„To je pravda, ale v programu 
se nic nezměnilo. Jen dva členy 
Paddy´s Bangers nahradili ti, kte-
ří s nimi byli už v začátcích. Navíc 
všichni ještě jako Chlapi SDS tuto 
píseň už zpívali. Vybral jsem jí zá-
měrně, abychom se více přiblíži-
li našim hostům z partnerskému 
sboru.“

A  jaké další koncerty 
plánujete? 

„17. května se vydáme do pře-
krásné historické jízdárny ve Svět-
cích u Tachova, kde se setkají sbory 
z Plzeňského kraje. O týden později 
(24. 5.) se budeme těšit na setkání 
s vámi na Santosu při Sušických 
slavnostech. A tentokrát budete 
zpívat i vy – naši posluchači a přá-
telé. V červnu pak navštívíme part-
nerské město Uetendorf ve Švýcar-
sku a zazpíváme si také v Amrisvillu. 
Do dalších let si přejme, aby hudba 
i nadále spojovala lidi, přinášela ra-
dost a budovala přátelství. Ať nám 
zpěv nikdy nechybí a ať se u něj 
i nadále setkáváme s úsměvem!“

Děkuji za rozhovor.
Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti


